
Voranschlag 
 

der Gemeinde Gaimberg 
 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Politischer Bezirk: LIENZ Land: TIROL 
  

für das 
 

Finanzjahr 2022 
 
 
Einwohner lt. Volkszahl 2001: 767 
gem. § 10 Abs. 7 FAG 2017 zum 31.10.2020 877 
 
 

DeckblattVoranschlag 2022



Deckblatt Voranschlag 2022



Inhaltsverzeichnis 
Vorbericht 1

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 5
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Finanzierungsvoranschlag 9
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 11
Voranschlagsquerschnitt 13
Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschnitt 17

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 29
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 35
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 41
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 47
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 53
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 59
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 65
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 71
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 77
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 83

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 89
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 109
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 121
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 139
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 151

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2022



Gruppe 5 - Gesundheit 163
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 175
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 187
Gruppe 8 - Dienstleistungen 193
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 215

Stellenplan 231
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 233

Detaillierter Investitionsplan 235

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 237
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 239
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 241
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 243
Anlage 6q - Rückstellungsspiegel 245

Mittelfristiger Finanzplan 2022-2026
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag 1. Ebene 247
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag 1. u. 2. Ebene 249
Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoranschlag 1. Ebene 251
Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoranschlag 1. u. 2. Ebene 253

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2022



VorberichtVoranschlag 2022

Seite 1



Vorbericht Voranschlag 2022

Seite 2



VorberichtVoranschlag 2022

Seite 3



Vorbericht Voranschlag 2022

Seite 4



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.557.600 1.285.600 1.273.579,96
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.000 810.300 902.982,22
1 213 Finanzerträge 100 100 49,18
SU 21 Summe Erträge 2.581.700 2.096.000 2.176.611,36
1 221 Personalaufwand 553.200 502.100 491.037,66
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.076.500 905.400 931.907,26
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 981.800 795.100 684.964,68
1 224 Finanzaufwand 8.300 8.900 8.726,85
SU 22 Summe Aufwendungen 2.619.800 2.211.500 2.116.636,45
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -38.100 -115.500 59.974,91
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 55.002,67
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 -55.002,67
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 16.900 -60.500 4.972,24

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2022

Seite 5



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2022

Seite 6



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.557.600 1.285.600 1.273.579,96
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.000 810.300 902.982,22
1 213 Finanzerträge 100 100 49,18
SU 21 Summe Erträge 2.581.700 2.096.000 2.176.611,36
1 221 Personalaufwand 553.200 502.100 491.037,66
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.076.500 905.400 931.907,26
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 981.800 795.100 684.964,68
1 224 Finanzaufwand 8.300 8.900 8.726,85
SU 22 Summe Aufwendungen 2.619.800 2.211.500 2.116.636,45
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -38.100 -115.500 59.974,91
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 55.002,67
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 -55.002,67
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 16.900 -60.500 4.972,24

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2022

Seite 7



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2022

Seite 8



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.545.100 1.271.200 1.250.567,62
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 930.800 740.500 831.754,00
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 49,18
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.476.000 2.011.800 2.082.370,80
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 544.000 495.000 470.446,14
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 662.000 518.100 561.369,86
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 798.300 730.900 657.898,65
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8.300 8.900 8.726,85
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.012.600 1.752.900 1.698.441,50
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 463.400 258.900 383.929,30
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 250,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 267.000 316.800 162.898,33
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 267.000 316.800 163.148,33
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 833.000 675.000 356.998,62
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 183.500 64.200 32.486,17
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.016.500 739.200 389.484,79
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -749.500 -422.400 -226.336,46
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -286.100 -163.500 157.592,84
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 150.000 150.000 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 150.000 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 76.300 80.100 68.973,87
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 76.300 80.100 68.973,87
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 73.700 69.900 -68.973,87
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -212.400 -93.600 88.618,97
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 34.608,12
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 285.603,58
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 332.053,78

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 652.265,48
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 45.019,41

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2022

Seite 9



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 278.948,68
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 332.053,78
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 656.021,87
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 -3.756,39
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -212.400 -93.600 84.862,58

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2022

Seite 10



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.545.100 1.271.200 1.250.567,62
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 930.800 740.500 831.754,00
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 49,18
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.476.000 2.011.800 2.082.370,80
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 544.000 495.000 470.446,14
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 662.000 518.100 561.369,86
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 798.300 730.900 657.898,65
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8.300 8.900 8.726,85
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.012.600 1.752.900 1.698.441,50
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 463.400 258.900 383.929,30
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 250,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 267.000 316.800 162.898,33
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 267.000 316.800 163.148,33
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 833.000 675.000 356.998,62
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 183.500 64.200 32.486,17
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.016.500 739.200 389.484,79
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -749.500 -422.400 -226.336,46
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -286.100 -163.500 157.592,84
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 150.000 150.000 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 150.000 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 76.300 80.100 68.973,87
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 76.300 80.100 68.973,87
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 73.700 69.900 -68.973,87
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -212.400 -93.600 88.618,97
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 34.608,12
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 285.603,58
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 332.053,78

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 652.265,48
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 45.019,41

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2022

Seite 11



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 278.948,68
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 332.053,78
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 656.021,87
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 -3.756,39
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -212.400 -93.600 84.862,58

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2022

Seite 12



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 222.700 0 222.700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 923.100 0 923.100
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und       

    -anlagen
Gruppe 852 247.100 241.100 6.000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 46.400 1.400 45.000
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 4.800 0 4.800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 373.200 13.400 359.800
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 7.500 0 7.500
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 101.000 78.300 22.700
19 Summe 1 (Erträge) 1.925.800 334.200 1.591.600

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 544.000 17.900 526.100
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 58.800 0 58.800
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 71.200 10.100 61.100
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

534.500 124.300 410.200

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 5.700 4.700 1.000
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 666.700 1.600 665.100
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 131.600 76.300 55.300
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 2.012.500 234.900 1.777.600

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 -86.700 99.300 -186.000

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2022

Seite 13



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 746.100 142.000 604.100

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 71.000 66.000 5.000
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 817.100 208.000 609.100

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 778.000 442.000 336.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
55.000 4.000 51.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 183.500 0 183.500
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 1.016.500 446.000 570.500

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 -199.400 -238.000 38.600

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2022

Seite 14



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 150.000

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  150.000

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 61.700
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  61.700

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 88.300

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 -50.400

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -147.400

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" -50.400
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) -197.800

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2022

Seite 15



Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2022

Seite 16



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2023

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 241.700 0 241.700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 963.000 0 963.000
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -

anlagen
Gruppe 852 250.100 245.100 5.000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 45.500 1.400 44.100
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 3.800 0 3.800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 315.200 6.500 308.700
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 0 0 0
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 4.000 300 3.700
19 Summe 1 (Erträge) 1.823.300 253.300 1.570.000

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 511.700 11.400 500.300
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 59.500 0 59.500
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 66.300 9.100 57.200
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

353.500 44.800 308.700

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 5.600 4.600 1.000
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 679.000 1.600 677.400
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 130.000 77.000 53.000
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 1.805.600 148.500 1.657.100

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 17.700 104.800 -87.100

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 17



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten 
und der Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 380.000 0 380.000

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 60.000 60.000 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 440.000 60.000 380.000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 325.000 10.000 315.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
13.000 3.000 10.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 95.000 0 95.000
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 433.000 13.000 420.000

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 7.000 47.000 -40.000

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 18



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 76.700
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  76.700

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -76.700

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 75.100

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -127.100

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 75.100
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) -52.000

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 19



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2024

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 241.700 0 241.700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 1.000.000 0 1.000.000
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -

anlagen
Gruppe 852 255.100 250.100 5.000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 45.500 1.400 44.100
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 3.800 0 3.800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 312.700 3.000 309.700
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 0 0 0
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 4.000 300 3.700
19 Summe 1 (Erträge) 1.862.800 254.800 1.608.000

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 517.400 11.400 506.000
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 60.200 0 60.200
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 66.100 9.100 57.000
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

352.700 44.800 307.900

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 5.500 4.500 1.000
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 700.100 1.600 698.500
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 131.000 78.000 53.000
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 1.833.000 149.400 1.683.600

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 29.800 105.400 -75.600

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 20



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten 
und der Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 325.000 0 325.000

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 60.000 60.000 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 385.000 60.000 325.000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 212.000 10.000 202.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
13.000 3.000 10.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 115.000 0 115.000
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 340.000 13.000 327.000

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 45.000 47.000 -2.000

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 21



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 76.900
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  76.900

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -76.900

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 75.500

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -77.600

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 75.500
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) -2.100

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 22



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2025

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 218.700 0 218.700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 1.040.000 0 1.040.000
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -

anlagen
Gruppe 852 258.100 253.100 5.000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 45.500 1.400 44.100
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 3.800 0 3.800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 312.400 2.000 310.400
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 0 0 0
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 4.000 300 3.700
19 Summe 1 (Erträge) 1.882.500 256.800 1.625.700

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 523.000 11.400 511.600
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 60.900 0 60.900
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 66.100 9.100 57.000
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

403.800 44.800 359.000

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 5.400 4.400 1.000
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 720.100 1.600 718.500
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 132.000 79.000 53.000
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 1.911.300 150.300 1.761.000

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 -28.800 106.500 -135.300

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 23



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten 
und der Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 222.000 0 222.000

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 60.000 60.000 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 282.000 60.000 222.000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 115.000 10.000 105.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
13.000 3.000 10.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 42.000 0 42.000
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 170.000 13.000 157.000

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 112.000 47.000 65.000

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 24



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 77.100
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  77.100

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -77.100

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 76.400

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -70.300

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 76.400
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) 6.100

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 25



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2026

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 218.700 0 218.700
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 1.080.000 0 1.080.000
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -

anlagen
Gruppe 852 263.100 258.100 5.000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 45.500 1.400 44.100
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 3.800 0 3.800
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 312.400 2.000 310.400
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 0 0 0
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 4.000 300 3.700
19 Summe 1 (Erträge) 1.927.500 261.800 1.665.700

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 528.400 11.400 517.000
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 61.600 0 61.600
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 66.100 9.100 57.000
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

408.500 44.800 363.700

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 5.400 4.400 1.000
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 738.800 1.600 737.200
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 133.000 80.000 53.000
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 1.941.800 151.300 1.790.500

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 -14.300 110.500 -124.800

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 26



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten 
und der Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 227.000 0 227.000

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 60.000 60.000 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 287.000 60.000 227.000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 112.000 10.000 102.000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
13.000 3.000 10.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 62.000 0 62.000
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 187.000 13.000 174.000

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 100.000 47.000 53.000

Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerschniVoranschlag 2022

Seite 27



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 77.300
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  77.300

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -77.300

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 80.200

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -71.800

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 80.200
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) 8.400

Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni Voranschlag 2022

Seite 28



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.500 11.300 12.083,79
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 7.500 8.000 5.974,09
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 2.000 2.000 5.277,30
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 1.300 832,40
1 212 Erträge aus Transfers 110.100 92.600 62.371,61
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 109.000 91.500 61.821,61
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 1.100 1.100 550,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 119.600 103.900 74.455,40
1 221 Personalaufwand 178.200 169.000 120.313,84
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 138.200 130.500 87.743,41
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 35.400 35.100 22.540,82
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 4.600 3.400 10.029,61
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 204.400 188.600 161.376,85
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.300 10.100 7.559,09
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 23.100 19.400 15.862,39
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 12.700 10.600 9.018,50
2 2224 Instandhaltung 9.000 8.600 5.850,62
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 120.000 110.400 95.199,14
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 30.300 29.500 27.887,11

Bereichsbudget 0Voranschlag 2022

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 29.500 28.100 26.929,29
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 29.100 27.700 26.855,49
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 400 400 73,80
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 412.100 385.700 308.619,98
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -292.500 -281.800 -234.164,58
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -292.500 -281.800 -234.164,58

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2022

Seite 30



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 9.500 10.000 11.251,39
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 7.500 8.000 5.974,09
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 2.000 2.000 5.277,30
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 109.000 91.500 61.821,61
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 109.000 91.500 61.821,61
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 118.500 101.500 73.073,00
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 173.600 165.600 110.284,23
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 138.200 130.500 87.743,41
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 35.400 35.100 22.540,82
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 174.100 159.100 137.689,60
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 9.300 10.100 7.559,09
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 23.100 19.400 16.655,77
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 12.700 10.600 9.018,50
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 9.000 8.600 6.151,46
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 120.000 110.400 98.304,78
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 29.500 28.100 28.429,29
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 29.100 27.700 28.355,49
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 400 400 73,80

Bereichsbudget 0Voranschlag 2022

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 377.200 352.800 276.403,12
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -258.700 -251.300 -203.330,12
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 2.000 2.000 55.000,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 2.000 2.000 55.000,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 2.000 2.000 55.000,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 10.000 5.400 102.310,40
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 200 22,80
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 3.000 0 101.291,48
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 7.000 5.200 996,12
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2022

Seite 32



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10.000 5.400 102.310,40
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -8.000 -3.400 -47.310,40
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -266.700 -254.700 -250.640,52
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -266.700 -254.700 -250.640,52
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 34.608,12
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 34.608,12

Bereichsbudget 0Voranschlag 2022

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 285.603,58
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 285.603,58
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 332.053,78

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 332.053,78

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 652.265,48
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 45.019,41
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 45.019,41
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 278.948,68
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 278.948,68
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 332.053,78
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 332.053,78
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 656.021,87
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 -3.756,39
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -266.700 -254.700 -254.396,91

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2022

Seite 34



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 21.900 6.900 23.235,39
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 6.600 6.600 5.316,53
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 15.300 300 680,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 17.238,86
1 212 Erträge aus Transfers 7.000 52.400 14.386,74
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 4.000 50.500 14.083,74
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3.000 1.900 303,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 28.900 59.300 37.622,13
1 221 Personalaufwand 3.400 3.200 55.425,07
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 3.000 2.800 43.167,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 300 300 11.824,37
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 100 100 433,70
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 61.500 40.100 37.277,70
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.100 8.100 9.373,79
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 8.900 7.900 8.046,44
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 2.000 1.800 1.620,69
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 20.800 5.500 4.648,58
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 21.700 16.800 13.588,20

Bereichsbudget 1Voranschlag 2022

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 41.300 15.600 8.224,00
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 37.300 11.600 4.224,00
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000 4.000 4.000,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 100 80,83
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 100 80,83

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 106.200 59.000 101.007,60
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -77.300 300 -63.385,47
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -77.300 300 -63.385,47

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2022

Seite 36



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 21.900 6.900 5.996,53
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 6.600 6.600 5.316,53
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 15.300 300 680,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 4.000 50.500 14.083,74
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 4.000 50.500 14.083,74
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 25.900 57.400 20.080,27
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 3.300 3.100 54.991,37
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 3.000 2.800 43.167,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 300 300 11.824,37
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 39.800 23.300 23.689,50
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.100 8.100 9.373,79
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 8.900 7.900 8.046,44
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 2.000 1.800 1.620,69
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 20.800 5.500 4.648,58
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 41.300 15.600 8.224,00
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 37.300 11.600 4.224,00
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000 4.000 4.000,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2022

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 100 80,83
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 100 80,83

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 84.400 42.100 86.985,70
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -58.500 15.300 -66.905,43
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 23.000 80.600 1.030,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 18.000 75.600 1.030,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 5.000 5.000 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 23.000 80.600 1.030,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 44.000 130.100 78.848,11
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 15.000 10.000 4.313,28
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 3.000 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 25.000 116.000 70.000,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.000 1.100 4.534,83
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2022

Seite 38



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 44.000 130.100 78.848,11
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -21.000 -49.500 -77.818,11
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -79.500 -34.200 -144.723,54
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 4.300 8.467,37
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 4.300 8.467,37
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 4.300 8.467,37
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 -4.300 -8.467,37
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -79.500 -38.500 -153.190,91
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2022

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -79.500 -38.500 -153.190,91

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2022

Seite 40



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 27.700 13.100 14.325,30
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 11.500 9.400 7.563,82
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2.500 2.000 1.770,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 1.200 400 300,40
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 12.500 1.300 4.691,08
1 212 Erträge aus Transfers 348.900 95.000 268.193,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 340.300 91.500 264.944,44
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5.000 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3.600 3.500 3.248,56
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 376.600 108.100 282.518,30
1 221 Personalaufwand 229.100 191.500 187.727,81
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 181.600 148.600 139.530,83
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 45.300 40.600 42.446,19
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.200 2.300 5.750,79
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 124.800 107.600 104.783,89
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17.000 13.300 11.267,70
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 36.400 32.600 33.283,14
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 1.500 1.400 1.412,77
2 2224 Instandhaltung 10.800 11.700 9.343,55
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 6.100 3.800 1.794,51
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 53.000 44.800 47.682,22

Bereichsbudget 2Voranschlag 2022

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 170.900 66.400 55.552,84
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 167.800 63.300 52.638,84
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.100 3.100 2.914,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 1.000 1.200 1.082,80
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
1.000 1.200 1.082,80

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 525.800 366.700 349.147,34
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -149.200 -258.600 -66.629,04
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -149.200 -258.600 -66.629,04

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2022

Seite 42



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 15.200 11.800 9.384,22
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 11.500 9.400 7.563,82
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 2.500 2.000 1.770,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 1.200 400 50,40
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 345.300 91.500 264.944,44
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 340.300 91.500 264.944,44
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5.000 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 360.500 103.300 274.328,66
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 226.900 189.200 181.977,02
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 181.600 148.600 139.530,83
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 45.300 40.600 42.446,19
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 71.800 62.800 57.297,18
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17.000 13.300 11.267,70
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 36.400 32.600 33.283,14
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1.500 1.400 1.412,77
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 10.800 11.700 9.343,55
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 6.100 3.800 1.990,02
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 48.800 64.400 54.742,07
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 45.700 61.300 51.828,07
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 3.100 3.100 2.914,00

Bereichsbudget 2Voranschlag 2022

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 1.000 1.200 1.082,80
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
1.000 1.200 1.082,80

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 348.500 317.600 295.099,07
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 12.000 -214.300 -20.770,41
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 250,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 250,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 30.000 1.000 3.000,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 30.000 1.000 3.000,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 30.000 1.000 3.250,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 190.500 5.500 59.397,98
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 1.000 864,92
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 155.000 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 30.000 0 54.597,86
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.500 4.500 3.935,20
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2022

Seite 44



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 122.100 2.000 810,77
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 122.100 2.000 810,77
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 312.600 7.500 60.208,75
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -282.600 -6.500 -56.958,75
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -270.600 -220.800 -77.729,16
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 14.600 14.600 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 14.600 14.600 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 14.600 14.600 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -14.600 -14.600 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -285.200 -235.400 -77.729,16
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 2Voranschlag 2022

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -285.200 -235.400 -77.729,16

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2022

Seite 46



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 0 0 10.000,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 10.000,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 0 0 10.000,00
1 221 Personalaufwand 2.000 600 600,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 2.000 600 600,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 27.800 23.300 15.765,40
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2.700 2.700 516,45
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.300 1.300 1.108,53
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 4.000 500 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 7.400 6.400 1.754,92
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 12.400 12.400 12.385,50

Bereichsbudget 3Voranschlag 2022

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 43.800 35.400 44.179,79
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 39.500 31.100 29.879,79
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.300 4.300 14.300,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 73.600 59.300 60.545,19
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -73.600 -59.300 -50.545,19
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -73.600 -59.300 -50.545,19

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2022

Seite 48



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 10.000,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 10.000,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0 0 10.000,00
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2.000 600 600,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2.000 600 600,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 15.400 10.900 3.719,90
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 2.700 2.700 516,45
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.300 1.300 1.108,53
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 4.000 500 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 7.400 6.400 2.094,92
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 43.800 35.400 37.179,79
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 39.500 31.100 29.879,79
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.300 4.300 7.300,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2022

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 61.200 46.900 41.499,69
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -61.200 -46.900 -31.499,69
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 5.000 0 28.974,62
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 5.000 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 28.974,62
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2022

Seite 50



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 7.000,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 7.000,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.000 0 35.974,62
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -5.000 0 -35.974,62
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -66.200 -46.900 -67.474,31
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -66.200 -46.900 -67.474,31
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2022

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -66.200 -46.900 -67.474,31

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2022

Seite 52



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.200 1.200 921,60
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 1.200 1.200 921,60
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 7.100 12.300 7.250,34
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 7.100 12.300 7.250,34
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 8.300 13.500 8.171,94
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.900 2.400 675,00
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.900 2.400 675,00
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2022

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 280.400 259.600 215.202,98
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 254.300 234.200 202.841,02
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 2.000 2.000 1.742,80
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 24.100 23.400 10.619,16
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 284.300 262.000 215.877,98
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -276.000 -248.500 -207.706,04
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -276.000 -248.500 -207.706,04

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2022

Seite 54



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.200 1.200 921,60
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1.200 1.200 921,60
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 7.100 12.300 7.250,34
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 7.100 12.300 7.250,34
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 8.300 13.500 8.171,94
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.900 2.400 675,00
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.900 2.400 675,00
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 280.400 254.200 219.123,12
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 254.300 228.800 202.841,02
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 2.000 2.000 1.742,80
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 24.100 23.400 14.539,30

Bereichsbudget 4Voranschlag 2022

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 284.300 256.600 219.798,12
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -276.000 -243.100 -211.626,18
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2022

Seite 56



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 5.400 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 5.400 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.400 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.400 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -276.000 -248.500 -211.626,18
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -276.000 -248.500 -211.626,18
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2022

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -276.000 -248.500 -211.626,18

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2022

Seite 58



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.500 500 449,67
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 500 500 449,67
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 4.000 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 500 500 0,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 500 500 0,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 5.000 1.000 449,67
1 221 Personalaufwand 0 0 460,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 460,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.000 3.000 2.903,97
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500 1.500 1.348,99
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 1.500 1.500 1.554,98
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2022

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 217.900 209.300 201.728,53
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 205.100 196.400 188.613,58
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 4.000 3.700 4.053,16
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.800 9.200 9.061,79
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 220.900 212.300 205.092,50
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -215.900 -211.300 -204.642,83
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -215.900 -211.300 -204.642,83

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2022

Seite 60



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.500 500 449,67
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 500 500 449,67
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 4.000 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 500 500 0,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 500 500 0,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 5.000 1.000 449,67
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 460,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 460,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.000 3.000 2.903,97
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500 1.500 1.348,99
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 1.500 1.500 1.554,98
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 217.900 209.300 201.728,53
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 205.100 196.400 188.613,58
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 4.000 3.700 4.053,16
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.800 9.200 9.061,79

Bereichsbudget 5Voranschlag 2022

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 220.900 212.300 205.092,50
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -215.900 -211.300 -204.642,83
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2022

Seite 62



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -215.900 -211.300 -204.642,83
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -215.900 -211.300 -204.642,83
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2022

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -215.900 -211.300 -204.642,83

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2022

Seite 64



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11.700 9.700 8.061,44
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 11.700 9.700 7.856,44
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 205,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 158.700 179.400 178.413,60
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 124.000 147.500 152.451,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 2.500 10.000 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 32.200 21.900 25.962,60
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 170.400 189.100 186.475,04
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 311.900 306.000 318.929,48
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.200 4.000 4.830,92
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.500 1.500 847,84
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 120.000 120.000 133.684,69
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.200 2.700 2.648,04
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 183.000 177.800 176.917,99

Bereichsbudget 6Voranschlag 2022

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 76.800 70.900 32.259,74
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 76.600 70.900 32.259,74
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 388.700 376.900 351.189,22
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -218.300 -187.800 -164.714,18
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -218.300 -187.800 -164.714,18

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2022

Seite 66



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11.700 9.700 8.061,44
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 11.700 9.700 7.856,44
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 205,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 126.500 157.500 152.451,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 124.000 147.500 152.451,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 2.500 10.000 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 138.200 167.200 160.512,44
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 128.900 128.200 169.082,47
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.200 4.000 4.830,92
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.500 1.500 847,84
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 120.000 120.000 160.755,67
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.200 2.700 2.648,04
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 15.400 14.100 8.159,74
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 15.200 14.100 8.159,74
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 200 0 0,00

Bereichsbudget 6Voranschlag 2022

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 144.300 142.300 177.242,21
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -6.100 24.900 -16.729,77
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 119.000 117.500 50.000,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 119.000 117.500 50.000,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 119.000 117.500 50.000,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 125.000 205.000 74.245,22
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 125.000 205.000 74.245,22
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2022

Seite 68



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 61.400 56.800 24.100,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 61.400 56.800 24.100,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 186.400 261.800 98.345,22
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -67.400 -144.300 -48.345,22
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -73.500 -119.400 -65.074,99
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -73.500 -119.400 -65.074,99
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 6Voranschlag 2022

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -73.500 -119.400 -65.074,99

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2022

Seite 70



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.200 3.200 3.000,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 3.000 3.000 3.000,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 200 200 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 200 200 190,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 200 200 190,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 3.400 3.400 3.190,00
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3.900 3.900 1.427,67
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.400 1.400 75,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 500 500 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 600 600 0,00
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 1.400 1.400 1.352,67

Bereichsbudget 7Voranschlag 2022

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 4.400 3.100 2.492,07
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.400 3.100 2.492,07
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0 0 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 8.300 7.000 3.919,74
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -4.900 -3.600 -729,74
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -4.900 -3.600 -729,74

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2022

Seite 72



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.200 3.200 3.000,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 3.000 3.000 3.000,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 200 200 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0 0 0,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.200 3.200 3.000,00
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2.500 2.500 75,00
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.400 1.400 75,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 500 500 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 600 600 0,00
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 4.400 3.100 2.492,07
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.400 3.100 2.492,07

Bereichsbudget 7Voranschlag 2022

Seite 73



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0 0 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 6.900 5.600 2.567,07
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -3.700 -2.400 432,93
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2022

Seite 74



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -3.700 -2.400 432,93
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -3.700 -2.400 432,93
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2022

Seite 75



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -3.700 -2.400 432,93

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2022

Seite 76



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 332.000 255.200 235.517,40
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 247.100 236.100 226.264,80
2 2114 Erträge aus Leistungen 4.400 4.300 7.461,84
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2.200 2.700 189,76
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 78.300 300 1.601,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 11.800 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 193.000 181.700 96.811,28
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 139.900 140.500 55.837,22
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 53.100 41.200 40.974,06
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 525.000 436.900 332.328,68
1 221 Personalaufwand 81.500 80.600 70.469,50
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 64.200 55.000 55.284,21
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 15.300 24.600 12.441,17
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 2.000 1.000 2.744,12
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 329.000 225.800 286.292,48
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25.500 23.400 16.250,49
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.500 7.000 7.317,87
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 26.700 25.200 67.040,64
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 156.600 65.600 93.156,39
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 112.700 104.600 102.527,09

Bereichsbudget 8Voranschlag 2022

Seite 77



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 77.900 74.000 64.932,25
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1.600 1.600 1.581,47
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 76.300 72.400 63.350,78
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 4.700 5.000 5.463,64
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
4.700 5.000 5.463,64

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 493.100 385.400 427.157,87
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 31.900 51.500 -94.829,19
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 55.000,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 55.000,00
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 -55.000,00
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 86.900 106.500 -149.829,19

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2022

Seite 78



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 332.000 243.400 235.517,40
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 247.100 236.100 226.264,80
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 4.400 4.300 7.461,84
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 2.200 2.700 189,76
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 78.300 300 1.601,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 139.900 140.500 55.837,22
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 139.900 140.500 55.837,22
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 471.900 383.900 291.354,62
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 79.500 79.600 67.725,38
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 64.200 55.000 55.284,21
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 15.300 24.600 12.441,17
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 216.300 121.200 164.418,42
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25.500 23.400 16.250,49
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 7.500 7.000 7.317,87
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 26.700 25.200 67.040,64
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 156.600 65.600 73.809,42
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 77.900 74.000 64.932,25
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1.600 1.600 1.581,47
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 76.300 72.400 63.350,78
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00

Bereichsbudget 8Voranschlag 2022

Seite 79



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 4.700 5.000 5.463,64
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
4.700 5.000 5.463,64

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 378.400 279.800 302.539,69
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 93.500 104.100 -11.185,07
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 93.000 115.700 53.868,33
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 27.000 16.700 6.149,67
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 66.000 99.000 47.718,66
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 93.000 115.700 53.868,33
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 458.500 329.000 13.222,29
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 445.000 323.000 6.944,58
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 9.500 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.000 6.000 6.277,71
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2022

Seite 80



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 458.500 329.000 13.222,29
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -365.500 -213.300 40.646,04
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -272.000 -109.200 29.460,97
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 150.000 150.000 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 150.000 150.000 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 150.000 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 61.700 61.200 60.506,50
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 61.700 61.200 60.506,50
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 61.700 61.200 60.506,50
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 88.300 88.800 -60.506,50
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -183.700 -20.400 -31.045,53
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 8Voranschlag 2022

Seite 81



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -183.700 -20.400 -31.045,53

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2022

Seite 82



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.145.900 984.500 975.985,37
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 222.700 233.400 229.524,60
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 923.100 751.000 746.459,87
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 100 100 0,90
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 198.500 196.200 265.365,65
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 198.500 196.200 265.365,65
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 100 100 49,18
2 2131 Erträge aus Zinsen 100 100 49,18
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 1.344.500 1.180.800 1.241.400,20
1 221 Personalaufwand 59.000 57.200 56.041,44
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 46.500 44.900 43.182,86
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 12.200 12.000 11.225,28
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 300 300 1.633,30
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 6.300 4.700 2.474,82
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500 1.500 238,14
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.500 1.000 416,40
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.300 2.200 1.164,28
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 656,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2022

Seite 83



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 38.900 32.700 33.463,19
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 38.900 32.700 33.463,19
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 2.600 2.600 2.099,58
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
100 100 0,00

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 2.500 2.500 2.099,58
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 106.800 97.200 94.079,03
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 1.237.700 1.083.600 1.147.321,17
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 2,67
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 2,67
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 -2,67
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 1.237.700 1.083.600 1.147.318,50

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2022

Seite 84



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.145.900 984.500 975.985,37
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 222.700 233.400 229.524,60
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 923.100 751.000 746.459,87
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 100 100 0,90
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 198.500 196.200 265.365,65
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 198.500 196.200 265.365,65
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 49,18
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100 100 49,18
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.344.500 1.180.800 1.241.400,20
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 58.700 56.900 54.408,14
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 46.500 44.900 43.182,86
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 12.200 12.000 11.225,28
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 6.300 4.700 1.818,82
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.500 1.500 238,14
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.500 1.000 416,40
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.300 2.200 1.164,28
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 38.900 32.700 32.887,79
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 38.900 32.700 32.887,79
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2022

Seite 85



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.600 2.600 2.099,58
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
100 100 0,00

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 2.500 2.500 2.099,58
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 106.500 96.900 91.214,33
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 1.238.000 1.083.900 1.150.185,87
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2022

Seite 86



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 575,40
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 575,40
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 575,40
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -575,40
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 1.238.000 1.083.900 1.149.610,47
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1.238.000 1.083.900 1.149.610,47
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2022

Seite 87



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2022

Voranschlag
2021

Ergebnis
2020

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 1.238.000 1.083.900 1.149.610,47

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2022

Seite 88



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-292.500 -281.800 -234.164,58 -258.700 -251.300 -203.330,12

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-292.500 -281.800 -234.164,58

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8.000 -3.400 -47.310,40
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -266.700 -254.700 -250.640,52
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-266.700 -254.700 -250.640,52

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81.200 -80.100 -77.140,28 -81.200 -80.100 -77.643,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-81.200 -80.100 -77.140,28

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.200 -80.100 -77.643,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-81.200 -80.100 -77.643,27

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-81.200 -80.100 -77.140,28 -81.200 -80.100 -77.643,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-81.200 -80.100 -77.140,28

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.200 -80.100 -77.643,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-81.200 -80.100 -77.643,27

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 89



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

00000 631000 TELEFON BGM 300 300 300,00 300 300 300,00
00000 721100 AUFWANDSENTSCHÄDIGUNG BGM 51.000 50.300 49.436,80 51.000 50.300 49.436,80
00000 721101 AUFWANDSENTSCHÄDIGUNG BGM.-STV . 7.800 7.800 7.491,40 7.800 7.800 7.491,40
00000 723000 REPRÄSENTATIONSAUSGABEN 2.500 2.500 2.507,76 2.500 2.500 2.652,07
00000 724000 REISEKOSTEN BARAUSLAGEN 1.000 1.000 186,48 1.000 1.000 545,16
00000 729000 SONSTIGE AUSGABEN (BGM/GR) 2.500 2.300 2.133,80 2.500 2.300 2.133,80
00000 729010 BÜRGERMEISTERAUSFLUG 600 600 325,80 600 600 325,80
00000 752100 GDE VERBAND BGM FONDS 6.900 6.900 6.955,40 6.900 6.900 6.955,40
00000 753000 SONSTIGE DGB FUNKTIONÄRE 8.200 8.000 7.729,04 8.200 8.000 7.729,04
00000 757000 SCHULUNG GDE. FUNKTIONÄRE 300 300 0,00 300 300 0,00
00000 757010 PARTEISCHILLING 100 100 73,80 100 100 73,80

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

81.200 80.100 77.140,28 81.200 80.100 77.643,27

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-81.200 -80.100 -77.140,28 -81.200 -80.100 -77.643,27

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-81.200 -80.100 -77.140,28

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -81.200 -80.100 -77.643,27
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-81.200 -80.100 -77.643,27

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 90



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-123.600 -113.700 -97.355,21 -120.400 -110.600 -97.359,16

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-123.600 -113.700 -97.355,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -2.200 -1.018,92
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -124.400 -112.800 -98.378,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-124.400 -112.800 -98.378,08

UA 010 Zentralamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-121.700 -111.900 -97.355,21 -118.500 -108.800 -97.359,16

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-121.700 -111.900 -97.355,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -2.200 -1.018,92
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -122.500 -111.000 -98.378,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-122.500 -111.000 -98.378,08

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 810000 ERLOESE GEMEINDEZEITUNG 3.000 3.000 2.834,00 3.000 3.000 2.834,00
01000 816000 KOSTENBEITR KOSTENERS 2.000 2.000 1.882,09 2.000 2.000 1.882,09
01000 817200 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON RÜCKSTELLUNGEN 

NICHT KONSUMIERTE URLAUBE
0 0 571,02

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.000 5.000 5.287,11 5.000 5.000 4.716,09
01000 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 1.500 1.500 1.345,67 1.500 1.500 1.345,67
01000 456000 BÜROMATERIAL 1.200 1.500 1.002,43 1.200 1.500 1.002,43
01000 457000 DRUCKWERKE 1.200 1.200 710,65 1.200 1.200 710,65
01000 510000 GELDBEZUG BEDIENSTETE 59.900 57.000 56.036,01 59.900 57.000 56.036,01
01000 580000 DGB FLAG 2.400 2.300 2.185,40 2.400 2.300 2.185,40
01000 582000 SONSTIGE DGB 12.500 11.900 11.878,46 12.500 11.900 11.878,46
01000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 500 500 495,00 500 500 495,00
01000 591000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNG FÜR ABFERTIGUNG 1.900 1.300 2.451,87
01000 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNG FÜR JUBILÄUMSZUWENDUNG 1.000 1.600 1.127,91
01000 617000 INSTANDHALTUNG SONSTIGE EINRIC HTUNG 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 91



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 630000 PORTO 5.000 4.800 4.224,14 5.000 4.800 5.017,52
01000 631000 TELEFON 800 800 902,27 800 800 902,27
01000 640000 RECHTSBERATUNG, RECHTSKOSTEN 5.000 2.000 0,00 5.000 2.000 0,00
01000 670000 VERSICHERUNGEN 2.900 2.800 2.698,85 2.900 2.800 2.698,85
01000 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 300 200 383,32
01000 700000 MIETE KOPIERER 2.300 2.200 2.360,84 2.300 2.200 2.360,84
01000 711000 ABGABEN GEM. FAG 200 200 108,20 200 200 108,20
01000 724000 REISEGEBÜHR FAHRTKOSTEN 400 400 160,02 400 400 160,02
01000 725000 BUCHBINDERARBEITEN 500 500 0,00 500 500 0,00
01000 726000 MITGLIEDSBEITRAG BBG 0 0 222,00 0 0 222,00
01000 728000 ENTGELTE F. SONST. LEISTUNGEN 13.000 11.000 9.887,44 13.000 11.000 12.490,09
01000 728010 ERSTELLUNG HOMEPAGE SONNENDOERFER 5.000 5.000 0,00 5.000 5.000 0,00
01000 728100 AKTION "TIROL TESTET" 0 0 132,73 0 0 132,73
01000 729000 SONSTIGE AUSGABEN 800 800 383,19 800 800 383,19
01000 729010 WAHLKOSTEN 1.800 1.000 263,48 1.800 1.000 263,48
01000 729020 ÖFFENTLICHKEITSARBEIT 5.000 4.800 3.682,44 5.000 4.800 3.682,44
01000 729030 SCHULUNGSKOSTEN 600 600 0,00 600 600 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

126.700 116.900 102.642,32 123.500 113.800 102.075,25

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-121.700 -111.900 -97.355,21 -118.500 -108.800 -97.359,16

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-121.700 -111.900 -97.355,21

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

01000 042000 AMTS- U. BETRIEBSAUSSATTUNG 4.000 2.000 996,12
01000 070000 LIZENZEN 0 200 22,80

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000 2.200 1.018,92
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -2.200 -1.018,92
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -122.500 -111.000 -98.378,08
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-122.500 -111.000 -98.378,08

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 92



UA 016 Elektronische Datenverarbeitung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.900 -1.800 0,00 -1.900 -1.800 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.900 -1.800 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.900 -1.800 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.900 -1.800 0,00

Ansatz 01600 Elektronische Datenverarbeitun
g

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

01600 728000 KOSTEN DATENSCHUTZGRUNDVERORDN UNG 1.900 1.800 0,00 1.900 1.800 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.900 1.800 0,00 1.900 1.800 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.900 -1.800 0,00 -1.900 -1.800 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.900 -1.800 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.900 -1.800 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.900 -1.800 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 93



A 02 Hauptverwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-66.700 -63.700 -36.546,39 -37.100 -36.300 -9.742,03

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-66.700 -63.700 -36.546,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 0 -46.291,48
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41.100 -36.300 -56.033,51
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-41.100 -36.300 -56.033,51

UA 022 Standesamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.300 -4.500 -4.510,61 -5.300 -4.500 -4.510,61

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.300 -4.500 -4.510,61

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.300 -4.500 -4.510,61
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.300 -4.500 -4.510,61

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 94



Ansatz 02200 Standesamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02200 752000 KOSTENBEITRAG STANDESAMT 5.300 4.500 4.510,61 5.300 4.500 4.510,61
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
5.300 4.500 4.510,61 5.300 4.500 4.510,61

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.300 -4.500 -4.510,61 -5.300 -4.500 -4.510,61

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.300 -4.500 -4.510,61

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.300 -4.500 -4.510,61
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.300 -4.500 -4.510,61

UA 025 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -1.700 -1.837,80 -2.000 -1.700 -1.837,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -1.700 -1.837,80

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -1.700 -1.837,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -1.700 -1.837,80

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 95



Ansatz 02500 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02500 752000 KOSTENBEITRAG STAATSBÜRGERSCHA FT 2.000 1.700 1.837,80 2.000 1.700 1.837,80
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.000 1.700 1.837,80 2.000 1.700 1.837,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -1.700 -1.837,80 -2.000 -1.700 -1.837,80

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000 -1.700 -1.837,80

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -1.700 -1.837,80
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -1.700 -1.837,80

UA 029 Amtsgebäude Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-59.400 -57.500 -30.197,98 -29.800 -30.100 -3.393,62

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-59.400 -57.500 -30.197,98

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 0 -46.291,48
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33.800 -30.100 -49.685,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-33.800 -30.100 -49.685,10

Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

02900 813000 ERTRÄGE AUS AUFLÖSUNG INVESTITIONSZUSCHÜSSE 1.100 1.100 550,00

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 96



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
02900 817200 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON SONSTIGEN 

RÜCKSTELLUNGEN NICHT KONSUMIERTE URLAUBE
0 0 261,38

02900 817500 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON RÜCKSTELLUNGEN 0 1.300 0,00
02900 829000 SONSTIGE EINNAHMEN 2.000 2.000 2.620,00 2.000 2.000 2.620,00
02900 871100 COVID-19 SONDERFÖRDERUNG UMBAU GEMEINDEBÜRO 0 0 21.000,00 0 0 21.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.100 4.400 24.431,38 2.000 2.000 23.620,00
02900 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 1.500 1.500 743,41 1.500 1.500 743,41
02900 454000 REINIGUNGSMITTEL 1.200 1.000 790,30 1.200 1.000 790,30
02900 458000 MITTEL ZUR ÄRZTLICHEN BETREUUN G 1.000 1.500 1.525,37 1.000 1.500 1.525,37
02900 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER 500 300 0,00 500 300 0,00
02900 511000 GELDBEZUG RAUMPFLEGE 9.200 9.000 8.678,68 9.200 9.000 8.678,68
02900 566900 ZUWENDUNG AUS ANLASS DIENSTJUBILÄUM 0 1.300 0,00 0 1.300 0,00
02900 580000 DGB FLAG 400 400 338,53 400 400 338,53
02900 582000 SONSTIGE DGB 2.000 2.000 1.819,06 2.000 2.000 1.819,06
02900 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 100 100 50,00 100 100 50,00
02900 591000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG 300 200 302,98
02900 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
400 300 109,81

02900 600000 STROM 2.200 2.100 2.079,96 2.200 2.100 2.079,96
02900 600010 DORFWÄRME 2.800 2.500 2.289,90 2.800 2.500 2.289,90
02900 614000 INSTANDHALTUNG GEBÄUDE 2.000 2.000 392,93 2.000 2.000 392,93
02900 616000 INSTANDHALTUNG MASCHINEN 1.000 800 0,00 1.000 800 0,00
02900 617000 INSTANDHALTUNG SONST. ANLAGEN 1.000 1.000 220,00 1.000 1.000 220,00
02900 619000 INSTANDHALTUNG AUFZUG 4.000 3.800 5.237,69 4.000 3.800 5.538,53
02900 670000 VERSICHERUNGEN 2.300 2.200 2.105,69 2.300 2.200 2.105,69
02900 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 30.000 29.300 27.503,79
02900 711000 ABGABEN GEM. FAG 600 600 441,26 600 600 441,26

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

62.500 61.900 54.629,36 31.800 32.100 27.013,62

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-59.400 -57.500 -30.197,98 -29.800 -30.100 -3.393,62

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-59.400 -57.500 -30.197,98

Investive Gebarung
02900 300000 KOMMUNALES INVESTITIONSPROGRAM 2020 UMBAU 

GEMEINDEAMT
2.000 2.000 55.000,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 2.000 2.000 55.000,00
02900 010000 UMBAU GEMEINDEAMT 3.000 0 101.291,48
02900 042000 AMTSAUSTATTUNG 3.000 2.000 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 6.000 2.000 101.291,48

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 97



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 0 -46.291,48
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -33.800 -30.100 -49.685,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-33.800 -30.100 -49.685,10

A 03 Bauverwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.200 -14.100 -15.857,05 -10.200 -14.100 -11.320,01

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.200 -14.100 -15.857,05

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -1.200 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -15.300 -11.320,01
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -15.300 -11.320,01

UA 030 Bauamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -10.700 -13.232,66 -6.800 -10.700 -7.195,62

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.800 -10.700 -13.232,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -1.200 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.800 -11.900 -7.195,62
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.800 -11.900 -7.195,62

Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03000 816000 KOSTENBEITRÄGE, KOSTENERSÄTZE 2.500 3.000 1.258,00 2.500 3.000 1.258,00
03000 828000 RÜCKERSATZ VON AUFWENDUNGEN 0 0 2.657,30 0 0 2.657,30

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 98



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
03000 862000 KOSTENBEITRAG GEMEINDEN FÜR KMCO 33.000 13.500 10.098,00 33.000 13.500 10.098,00
03000 871100 BDZW KMCO OSTTIROL 76.000 78.000 30.000,00 76.000 78.000 30.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 111.500 94.500 44.013,30 111.500 94.500 44.013,30
03000 454000 REINIGUNGSMITTEL KMCO 200 300 0,00 200 300 0,00
03000 456000 BÜROMATERIAL KMCO 500 500 72,60 500 500 72,60
03000 457000 DRUCKWERKE FÜR KMCO 500 800 1.368,66 500 800 1.368,66
03000 510000 GELDBEZÜGE JURISTIN KMCO 34.500 32.500 23.028,72 34.500 32.500 23.028,72
03000 510010 GELDBEZÜGE SEKRETÄRIN KMCO 34.600 32.000 0,00 34.600 32.000 0,00
03000 580000 DGB FLAG 2.800 2.600 898,17 2.800 2.600 898,17
03000 582000 SONSTIGE DGB 14.500 13.500 4.838,70 14.500 13.500 4.838,70
03000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 200 500 37,50 200 500 37,50
03000 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNG FÜR JUBILÄUMSZUWENDUNG 1.000 0 4.223,84
03000 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 

URLAUBE
0 0 1.813,20

03000 600000 STROMKOSTEN BÜRO KMCO 500 800 480,00 500 800 480,00
03000 631000 TELEFON/INTERNET KMCO 1.300 1.100 781,58 1.300 1.100 781,58
03000 700000 MIETE KOPIERSYSTEM KMCO 1.200 1.000 561,66 1.200 1.000 561,66
03000 700010 MIETE BÜRO KMCO 9.200 7.400 6.096,00 9.200 7.400 6.096,00
03000 724000 Reisegebühren KMCO 500 700 690,05 500 700 690,05
03000 728000 SONSTIGE LEISTUNGEN (FLAWI BEB AU) 5.000 7.000 5.275,72 5.000 7.000 5.275,72
03000 728010 ENTGELTE F. SONST. LEIST. (VER MESSUNG) 3.000 3.000 3.169,34 3.000 3.000 3.169,34
03000 728020 HOMEPAGE KMCO 800 0 960,00 800 0 960,00
03000 728900 ÜBERARBEITUNG ELEKTRONISCHER FLÄCHENWIDMUNGPLAN 0 0 2.044,08 0 0 2.044,08
03000 729000 SONSTIGE AUSGABEN KMCO 1.000 800 498,14 1.000 800 498,14
03000 729010 BAURECHTSAPPLIKATION 7.300 0 0,00 7.300 0 0,00
03000 729030 SCHULUNGSKOSTEN KMCO 700 700 408,00 700 700 408,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

119.300 105.200 57.245,96 118.300 105.200 51.208,92

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.800 -10.700 -13.232,66 -6.800 -10.700 -7.195,62

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.800 -10.700 -13.232,66

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

03000 042010 BETRIEBSAUSSTATTUNG KMCO 0 1.200 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 1.200 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -1.200 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.800 -11.900 -7.195,62

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 99



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.800 -11.900 -7.195,62

UA 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.400 -3.400 -2.624,39 -3.400 -3.400 -4.124,39

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.400 -3.400 -2.624,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -3.400 -4.124,39
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -3.400 -4.124,39

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 100



Ansatz 03101 Amt für Raumordnung und Raumpl
anung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03101 862000 TRANSFER GEMEINDEVERBAND PLANUNGSVERBAND 0 0 723,61 0 0 723,61
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 723,61 0 0 723,61
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 723,61 0 0 723,61

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 723,61

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 723,61
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 723,61

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 101



Ansatz 03110 Planungsverbände Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

03110 752000 TRANSFERZAHLUNGEN PLANUNGSVERBAND 36 3.400 3.400 3.348,00 3.400 3.400 3.348,00
03110 752010 TRANSFERZAHLUNG FÜR TIROLERBALL 2020 0 0 0,00 0 0 1.500,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.400 3.400 3.348,00 3.400 3.400 4.848,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.400 -3.400 -3.348,00 -3.400 -3.400 -4.848,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.400 -3.400 -3.348,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -3.400 -4.848,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -3.400 -4.848,00

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.500 -2.483,74 -4.000 -4.500 -2.483,74

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.000 -4.500 -2.483,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -4.500 -2.483,74
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -4.500 -2.483,74

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 102



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -2.500 -2.056,95 -1.500 -2.500 -2.056,95

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.500 -2.500 -2.056,95

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -2.500 -2.056,95
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -2.500 -2.056,95

Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine
oder sonstige Organisationen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06000 726000 MITGLIEDSBEITRÄGE 1.500 2.500 2.056,95 1.500 2.500 2.056,95
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.500 2.500 2.056,95 1.500 2.500 2.056,95

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.500 -2.500 -2.056,95 -1.500 -2.500 -2.056,95

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.500 -2.500 -2.056,95

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -2.500 -2.056,95
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -2.500 -2.056,95

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 103



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -1.000 -426,79 -1.500 -1.000 -426,79

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.500 -1.000 -426,79

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.000 -426,79
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.000 -426,79

Ansatz 06200 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06200 729000 ALLGEMEINE EHRUNGEN AUSZEICHNU NGEN 1.500 1.000 426,79 1.500 1.000 426,79
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.500 1.000 426,79 1.500 1.000 426,79

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.500 -1.000 -426,79 -1.500 -1.000 -426,79

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.500 -1.000 -426,79

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.000 -426,79
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.000 -426,79

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 104



UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000 0,00 -1.000 -1.000 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000 -1.000 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 0,00

Ansatz 06300 Städtekontakte und Partnerscha
ften

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06300 729000 SONSTIGE AUSGABEN 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -1.000 0,00 -1.000 -1.000 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000 -1.000 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 0,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 105



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500 -2.307,27 -2.500 -2.500 -2.307,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.500 -2.500 -2.307,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.500 -2.307,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.500 -2.307,27

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500 -2.307,27 -2.500 -2.500 -2.307,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.500 -2.500 -2.307,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.500 -2.307,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.500 -2.307,27

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 106



Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

07000 729000 VERFÜGUNGSMITTEL BGM 2.500 2.500 2.307,27 2.500 2.500 2.307,27
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.500 2.500 2.307,27 2.500 2.500 2.307,27

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.500 -2.500 -2.307,27 -2.500 -2.500 -2.307,27

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.500 -2.500 -2.307,27

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.500 -2.307,27
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.500 -2.307,27

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.300 -3.200 -2.474,64 -3.300 -3.200 -2.474,64

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.300 -3.200 -2.474,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.300 -3.200 -2.474,64
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.300 -3.200 -2.474,64

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2022

Seite 107



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.300 -3.200 -2.474,64 -3.300 -3.200 -2.474,64

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.300 -3.200 -2.474,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.300 -3.200 -2.474,64
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.300 -3.200 -2.474,64

Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget
eilt)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

08000 751000 PENSIONSFONDS SPRENGELÄRZTE 3.300 3.200 2.474,64 3.300 3.200 2.474,64
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.300 3.200 2.474,64 3.300 3.200 2.474,64

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.300 -3.200 -2.474,64 -3.300 -3.200 -2.474,64

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.300 -3.200 -2.474,64

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.300 -3.200 -2.474,64
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.300 -3.200 -2.474,64

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2022

Seite 108



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-77.300 300 -63.385,47 -58.500 15.300 -66.905,43

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-77.300 300 -63.385,47

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -21.000 -49.500 -77.818,11
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -79.500 -34.200 -144.723,54
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 -4.300 -8.467,37
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-79.500 -38.500 -153.190,91

A 13 Sonderpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.100 6.000 -24.081,72 -29.600 6.500 -40.900,38

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.100 6.000 -24.081,72

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29.600 6.500 -40.900,38
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29.600 6.500 -40.900,38

UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.300 -4.600 -4.216,00 -12.300 -4.600 -4.216,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.300 -4.600 -4.216,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.300 -4.600 -4.216,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.300 -4.600 -4.216,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 109



Ansatz 13100 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13100 808000 KEHRBUECHER 100 100 8,00 100 100 8,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100 8,00 100 100 8,00

13100 413000 HANDELSWAREN KEHRBÜCHER 100 100 0,00 100 100 0,00
13100 752000 GDE VERBAND BAUSACHVERSTÄNDIGE 4.800 4.600 4.224,00 4.800 4.600 4.224,00
13100 752010 VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT OSTTIR OL 7.500 0 0,00 7.500 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

12.400 4.700 4.224,00 12.400 4.700 4.224,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12.300 -4.600 -4.216,00 -12.300 -4.600 -4.216,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12.300 -4.600 -4.216,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.300 -4.600 -4.216,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.300 -4.600 -4.216,00

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 0,00 -300 -300 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 110



Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

13200 729000 SONSTIGE AUSGABEN 300 300 0,00 300 300 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
300 300 0,00 300 300 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0,00 -300 -300 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300 -300 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0,00

UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.200 -2.200 -1.366,80 -2.200 -2.200 -1.366,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.200 -2.200 -1.366,80

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.200 -2.200 -1.366,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.200 -2.200 -1.366,80

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 111



Ansatz 13300 Veterinärpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

13300 400000 GERINGWERTIGE WIRTSCHAFTSGÜTER (HUNDE) 2.000 2.000 1.366,80 2.000 2.000 1.366,80
13300 729000 TIERSEUCHENBEKÄMPFUNG 200 200 0,00 200 200 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.200 2.200 1.366,80 2.200 2.200 1.366,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.200 -2.200 -1.366,80 -2.200 -2.200 -1.366,80

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.200 -2.200 -1.366,80

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.200 -2.200 -1.366,80
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.200 -2.200 -1.366,80

UA 134 Flurpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.300 13.100 -18.498,92 -14.800 13.600 -35.317,58

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.300 13.100 -18.498,92

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.800 13.600 -35.317,58
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.800 13.600 -35.317,58

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 112



Ansatz 13400 Flurpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13400 812000 WALDAUFSEHERBEITRAG 6.000 6.000 5.249,83 6.000 6.000 5.249,83
13400 816000 KOSTENERSATZ FÜR AUSGABEN 200 200 66,70 200 200 66,70
13400 817400 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0 0 17.238,86
13400 861000 LANDESZUSCHUSS WALDAUFSICHTS KOSTEN 0 0 12.026,65 0 0 12.026,65
13400 861100 BEIHILFE WALDAUFSICHT 4.000 14.500 0,00 4.000 14.500 0,00
13400 863000 TRANSFERZAHLUNGEN SOZIALVERSIC HERUNGSTRÄGER 0 0 2.057,09 0 0 2.057,09

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 10.200 20.700 36.639,13 10.200 20.700 19.400,27
13400 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 0 0 242,84 0 0 242,84
13400 420000 VERBRAUCHSGÜTER GWA 0 0 225,79 0 0 225,79
13400 510000 GELDBEZUG GWA 0 0 25.741,14 0 0 25.741,14
13400 520000 GELDBEZ GWA 0 0 14.574,06 0 0 14.574,06
13400 566900 ZUWENDUNG AUS ANLASS DIENSTJUBILÄUM 0 0 4.885,50 0 0 4.885,50
13400 580000 DGB FLAG 0 0 1.042,65 0 0 1.042,65
13400 582000 SONSTIGE DGB 0 0 5.697,26 0 0 5.697,26
13400 631000 TELEFON GWA 0 100 224,64 0 100 224,64
13400 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 500 500 420,20
13400 724000 REISEKOSTEN WALDAUFSEHER 0 0 1.254,87 0 0 1.254,87
13400 729000 SONSTIGE AUSGABEN 0 0 829,10 0 0 829,10
13400 752000 PERSONALKOSTEN WALDAUFSEHER TRANSFERZAHLUNG AN 

GEMEINDEN
22.500 6.000 0,00 22.500 6.000 0,00

13400 752010 SACHAUFWAND WALDAUFSEHER TRANSFERZAHLUNG AN 
GEMEINDEN

2.500 1.000 0,00 2.500 1.000 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

25.500 7.600 55.138,05 25.000 7.100 54.717,85

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15.300 13.100 -18.498,92 -14.800 13.600 -35.317,58

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15.300 13.100 -18.498,92

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.800 13.600 -35.317,58
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 113



Ansatz 13400 Flurpolizei Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.800 13.600 -35.317,58

A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-46.400 -4.900 -39.303,75 -28.100 9.600 -26.005,05

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-46.400 -4.900 -39.303,75

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -21.000 -49.500 -77.818,11
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -49.100 -39.900 -103.823,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 -4.300 -8.467,37
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-49.100 -44.200 -112.290,53

UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45.400 -4.400 -38.695,66 -28.100 9.600 -25.787,70

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45.400 -4.400 -38.695,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6.000 -39.500 -73.504,83
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -34.100 -29.900 -99.292,53
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 -4.300 -8.467,37
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-34.100 -34.200 -107.759,90

Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16300 812000 GEBÜHREN FÜR SONSTIGE LEISTUNG EN 200 200 0,00 200 200 0,00
16300 813000 ERTRÄGE AUS AUFLÖSUNG INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 2.800 1.700 103,00
16300 816000 KOSTENERSÄTZE FÜR SONST. LEIST UNGEN 200 200 0,00 200 200 0,00
16300 828000 RÜCKERSATZ VON AUSGABEN 200 200 672,00 200 200 672,00
16300 871110 BDZW FEUERWEHRAUTO 0 36.000 0,00 0 36.000 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.400 38.300 775,00 600 36.600 672,00
16300 400010 GW (BEKLEID. AUSRÜST.) 3.500 3.500 4.980,17 3.500 3.500 4.980,17
16300 400020 GW WERKZ SCHLAEUCHE 500 500 1.239,72 500 500 1.239,72

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 114



Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
16300 452000 TREIBSTOFFE 800 800 311,23 800 800 311,23
16300 454000 REINIGUNGSMITTEL 200 200 191,57 200 200 191,57
16300 455000 CHEMISCHE MITTEL 200 200 427,40 200 200 427,40
16300 456000 FACHZEITSCHRIFTEN, BUEROMATERI AL 200 200 50,78 200 200 50,78
16300 458000 MITTEL ÄRZTLICHEN BETREUUNG 400 400 281,10 400 400 281,10
16300 459000 SONST. VERBRAUCHSGÜTER 200 200 56,39 200 200 56,39
16300 511000 GELDBEZUEGE RAUMPFLEGERIN 3.000 2.800 2.851,80 3.000 2.800 2.851,80
16300 580000 DGB FLAG 100 100 112,66 100 100 112,66
16300 582000 DGB SV 100 100 49,17 100 100 49,17
16300 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 100 100 37,13 100 100 37,13
16300 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
100 100 17,18

16300 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 
URLAUBE

0 0 416,52

16300 600000 STROM 1.800 1.700 1.490,87 1.800 1.700 1.490,87
16300 600010 DORFWÄRME 3.000 2.800 2.992,07 3.000 2.800 2.992,07
16300 614000 INSTANDHALTUNG GEBÄUDE 500 300 119,83 500 300 119,83
16300 616000 INSTANDHALTUNG MASCHINEN 200 200 93,70 200 200 93,70
16300 617000 INSTANDHALTUNG FAHRZEUGE 1.000 1.000 507,90 1.000 1.000 507,90
16300 617010 INSTANDHALTUNG SONSTIGE ANLAGE N 200 200 339,84 200 200 339,84
16300 619000 INSTANDHALTUNG SONDERANLAGEN 100 100 342,07 100 100 342,07
16300 630000 POSTDIENSTE 200 200 338,58 200 200 338,58
16300 631000 TELEFON FEUERWEHR 1.300 700 664,76 1.300 700 664,76
16300 650000 HYPO BANK DARLEHEN FF-HAUS ZIN SEN 0 100 80,83 0 100 80,83
16300 670000 VERSICHERUNGEN 2.600 2.400 2.335,52 2.600 2.400 2.335,52
16300 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 20.000 15.600 12.577,26
16300 711000 GEBÜHREN GEM. FAG 200 200 64,73 200 200 64,73
16300 726000 VERBANDSBEITRÄGE 700 600 609,00 700 600 609,00
16300 728000 ENTGELTE FÜR SONST. LEISTUNGEN 600 500 0,00 600 500 0,00
16300 729010 SONST. AUSG. VERPFLEGUNG BEI E INSAETZEN 500 400 96,00 500 400 96,00
16300 729020 KAMERADSCHAFTSPFLEGE 1.500 1.500 1.586,60 1.500 1.500 1.586,60
16300 729040 SONSTIGE AUSGABEN (SCHULUNGEN etc.) 1.000 1.000 208,28 1.000 1.000 208,28
16300 757000 TRANSFERZAHLUNG AN FF 4.000 4.000 4.000,00 4.000 4.000 4.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

48.800 42.700 39.470,66 28.700 27.000 26.459,70

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-45.400 -4.400 -38.695,66 -28.100 9.600 -25.787,70

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-45.400 -4.400 -38.695,66

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 115



Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung

16300 300000 KTZ KATASTROPHENFONDS FEUERWEHR 0 0 1.030,00
16300 301000 KTZ LAND TIROL LANDESFEUERWEHRFONDS 18.000 39.600 0,00
16300 301010 KAPITALTRANSFERZAHLUNG LAND KATASTROPHENFONDS 0 36.000 0,00
16300 306000 ZUSCHUSS TIROLER VERSICHERUNG FEUERWEHRAUTO 5.000 5.000 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 23.000 80.600 1.030,00
16300 010000 FEUERWEHRHAUS 0 3.000 0,00
16300 040000 KLEINLÖSCHFAHRZEUG 25.000 116.000 70.000,00
16300 042000 BETRIEBSAUSSTATTUNG 4.000 1.100 1.294,83
16300 042010 FEUERWEHRWASSERSAUGER 0 0 3.240,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 29.000 120.100 74.534,83
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -6.000 -39.500 -73.504,83
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -34.100 -29.900 -99.292,53
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

16300 346100 HYPO FF-HAUS TILGUNG 0 4.300 8.467,37
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 4.300 8.467,37
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 -4.300 -8.467,37
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-34.100 -34.200 -107.759,90

UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und 
Brandverhütung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -500 -608,09 0 0 -217,35

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000 -500 -608,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -15.000 -10.000 -4.313,28
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -10.000 -4.530,63
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -10.000 -4.530,63

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 116



Ansatz 16400 Förderung der Brandbekämpfung
und Brandverhütung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16400 813000 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON 
INVESTITIONSZUSCHÜSSEN

200 200 200,00

16400 829910 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN GEBARUNG 
UND PROJEKTEN

15.000 0 0,00 15.000 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 15.200 200 200,00 15.000 0 0,00
16400 619020 INSTANDHALTUNG SONDERANLAGEN 0 0 217,35 0 0 217,35
16400 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 1.200 700 590,74
16400 729900 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN GEBARUNG 

UND PROJEKTEN
15.000 0 0,00 15.000 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

16.200 700 808,09 15.000 0 217,35

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -500 -608,09 0 0 -217,35

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000 -500 -608,09

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

16400 004000 AUSBAU LÖSCHWASSERVERSORGUNG UNTERGAIMBERG 15.000 10.000 0,00
16400 050010 SONDERANLAGE HYDRANT 0 0 4.313,28

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 15.000 10.000 4.313,28
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -15.000 -10.000 -4.313,28
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -10.000 -4.530,63
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -10.000 -4.530,63

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 117



A 17 Katastrophendienst Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 0,00 -500 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 0,00

UA 179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 0,00 -500 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 118



Ansatz 17900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

17900 729000 KATASTROPHENDIENST SONSTIGE AU SGABEN 500 500 0,00 500 500 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
500 500 0,00 500 500 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 0,00 -500 -500 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500 -500 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 0,00

A 18 Landesverteidigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 0,00 -300 -300 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2022

Seite 119



UA 189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -300 0,00 -300 -300 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -300 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0,00

Ansatz 18900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

18900 729000 BUNDESHEER (MUSTERUNG) 300 300 0,00 300 300 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
300 300 0,00 300 300 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-300 -300 0,00 -300 -300 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-300 -300 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -300 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -300 0,00

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2022

Seite 120



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

(Länder und Gemeinden)
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-149.200 -258.600 -66.629,04 12.000 -214.300 -20.770,41

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-149.200 -258.600 -66.629,04

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -282.600 -6.500 -56.958,75
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -270.600 -220.800 -77.729,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -14.600 -14.600 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-285.200 -235.400 -77.729,16

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-121.700 -131.800 40.630,21 22.300 -97.300 78.854,90

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-121.700 -131.800 40.630,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -157.600 -4.500 -56.147,98
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -135.300 -101.800 22.706,92
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -14.600 -14.600 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-149.900 -116.400 22.706,92

UA 211 Volksschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-89.700 -89.100 79.336,13 -67.800 -54.600 117.560,82

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-89.700 -89.100 79.336,13

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -35.500 -4.500 -56.147,98
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -103.300 -59.100 61.412,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -14.600 -14.600 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-117.900 -73.700 61.412,84

Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 121



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21100 804000 VERÄUSSERUNG AMTSAUSSTATTUNG 0 0 250,00
21100 811000 MIETERTRÄGE TURNSAAL 2.500 2.000 1.770,00 2.500 2.000 1.770,00
21100 813000 ERTRÄGE AUS AUFLÖSUNG INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 2.800 2.600 2.355,97
21100 817400 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 12.500 0 0,00
21100 828000 KOSTENERSATZ FÜR SONSTIGE AUSG ABEN 1.000 200 12,60 1.000 200 12,60
21100 861000 BEITRAG SCHULAERZTLICHER DIENST 100 100 0,00 100 100 0,00
21100 861010 LANDESFÖRDERUNG SCHULFACH JUDO 0 0 5.000,00 0 0 5.000,00
21100 861020 PERSONALZUSCHUSS SCHULASSISTEN Z 14.200 13.400 10.684,39 14.200 13.400 10.684,39
21100 862000 BETRIEBSBEITRAEGE 3.000 3.000 2.864,24 3.000 3.000 2.864,24
21100 871100 BDZW MEHRZWECKSAAL 0 0 150.000,00 0 0 150.000,00
21100 871120 BDZW UMBAU KÜCHE VOLKSSCHULE 15.000 0 0,00 15.000 0 0,00
21100 871130 BDZW BARRIEREFREIHEIT VS GRAFENDORF 0 0 13.700,00 0 0 13.700,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 51.100 21.300 186.637,20 35.800 18.700 184.031,23
21100 400010 GW SCHULINV LEHRMITTEL 2.000 1.800 1.869,96 2.000 1.800 1.869,96
21100 400020 GW HAUS- UND BÜROINVENTAR 1.500 1.500 1.450,36 1.500 1.500 1.450,36
21100 400900 SCHULBIBLIOTHEK 2.400 0 0,00 2.400 0 0,00
21100 409000 GW ERSATZTEILE 100 100 0,00 100 100 0,00
21100 420000 SCHUL VERBRAUCHSGÜTER 800 600 1.299,76 800 600 1.299,76
21100 454000 REINIGUNGSMITTEL 1.500 1.300 1.019,68 1.500 1.300 1.019,68
21100 456000 BÜROMITTEL 500 500 506,65 500 500 506,65
21100 457000 DRUCKWERKE, ZEITUNGEN 400 400 275,46 400 400 275,46
21100 458000 MITTEL Z. ÄRZTLICHEN BETREUUNG 300 0 976,61 300 0 976,61
21100 459000 SONST VERBRAUCHSGÜTER 200 100 72,32 200 100 72,32
21100 511000 GELDBEZUG BEDIENSTETE 32.000 20.000 19.313,75 32.000 20.000 19.313,75
21100 511010 GELDBEZUG RAUMPFLEGERIN 7.000 0 0,00 7.000 0 0,00
21100 520000 GELDBEZUG BETREUUNG VS 2.000 0 0,00 2.000 0 0,00
21100 522000 GELDBEZUG SCHULASSISTENZ 16.200 14.900 12.441,95 16.200 14.900 12.441,95
21100 580000 DGB FLAG 2.000 1.500 1.238,53 2.000 1.500 1.238,53
21100 582000 SONSTIGE DGB 9.600 7.500 6.714,89 9.600 7.500 6.714,89
21100 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 400 200 226,25 400 200 226,25
21100 591000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG 0 500 2.247,03
21100 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
200 200 0,00

21100 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 
URLAUBE

0 0 504,36

21100 600000 STROM 2.100 1.800 1.833,25 2.100 1.800 1.833,25
21100 600010 DORFWÄRME 5.000 5.000 3.949,41 5.000 5.000 3.949,41
21100 614000 INSTANDH GEBÄUDE 1.000 1.000 283,05 1.000 1.000 283,05
21100 616000 INSTANDHALTUNG MASCHINE 1.000 600 832,56 1.000 600 832,56
21100 617000 INSTANDHALTUNG V. SONST. ANLAG EN 500 500 0,00 500 500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 122



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
21100 619000 INSTANDHALTUNG PERSONENLIFT 2.000 1.800 1.924,27 2.000 1.800 1.924,27
21100 630000 POSTDIENSTE 200 200 8,15 200 200 8,15
21100 631000 TELEFON VOLKSSCHULE 500 800 683,27 500 800 683,27
21100 650000 SCHULDENZINSEN TURNSAAL 1.000 1.200 1.082,80 1.000 1.200 1.082,80
21100 670000 VERSICHERUNG SCHULE 2.100 2.000 1.926,52 2.100 2.000 1.926,52
21100 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 37.000 36.400 38.079,27
21100 700000 MIETE KOPIERSYSTEM 1.000 900 1.103,45 1.000 900 1.103,45
21100 711000 GEBÜHREN GEM. FAG 400 400 274,76 400 400 274,76
21100 728000 RUNDFUNKGEBÜHREN 400 400 381,81 400 400 381,81
21100 728010 AUSGABEN SCHULARZT 300 300 0,00 300 300 0,00
21100 729000 SONSTIGE AUFWENDUNGEN 1.000 800 809,81 1.000 800 809,81
21100 729010 SCHULPROGAMME 1.000 0 0,00 1.000 0 0,00
21100 752100 BETRIEBSBEITRAG VS 5.000 5.000 3.276,13 5.000 5.000 3.276,13
21100 757000 BEITRAG AN ELTERNVEREIN 200 200 200,00 200 200 200,00
21100 768000 ZUSCHUSS FÜR SCHIKURS VS 0 0 495,00 0 0 495,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

140.800 110.400 107.301,07 103.600 73.300 66.470,41

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-89.700 -89.100 79.336,13 -67.800 -54.600 117.560,82

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-89.700 -89.100 79.336,13

Investive Gebarung
21100 301000 KTZ LAND TIROL DIGITALISIERUNGSOFFENSIVE 0 1.000 3.000,00
21100 804000 VERÄUSSERUNG AMTSAUSSTATTUNG 0 0 250,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 1.000 3.250,00
21100 010000 ERRICHTUNG TURNSAAL (MEHRZWECK ) 0 0 54.597,86
21100 010010 UMBAU KÜCHE VS GRAFENDORF 30.000 0 0,00
21100 042000 BETRIEBSAUSTATTUNG SCHULE 3.000 2.000 3.935,20
21100 042010 AUSSENJALOUSIE VOLKSSCHULE 2.500 2.500 0,00
21100 070000 SOFTWARE VS 0 1.000 864,92

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 35.500 5.500 59.397,98
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -35.500 -4.500 -56.147,98
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -103.300 -59.100 61.412,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

21100 346100 TILGUNG DARLEHEN TURNSAAL DOLOMITENBANK 14.600 14.600 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 14.600 14.600 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -14.600 -14.600 0,00

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 123



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-117.900 -73.700 61.412,84

UA 212 Hauptschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-28.600 -38.600 -35.943,15 93.500 -38.600 -35.943,15

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-28.600 -38.600 -35.943,15

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -122.100 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -28.600 -38.600 -35.943,15
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-28.600 -38.600 -35.943,15

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 124



Ansatz 21200 Hauptschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21200 871100 BDZW SCHULZENTRUM LIENZ-NORD 122.100 0 0,00 122.100 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 122.100 0 0,00 122.100 0 0,00

21200 752100 BETRIEBSBEITRAG HS 28.000 38.000 35.843,15 28.000 38.000 35.843,15
21200 768000 BEITRAG SCHUL-AKTIONEN 600 600 100,00 600 600 100,00
21200 772000 INVESTITIONSBEITRAG SCHULZENTR UM LIENZ NORD 122.100 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

150.700 38.600 35.943,15 28.600 38.600 35.943,15

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-28.600 -38.600 -35.943,15 93.500 -38.600 -35.943,15

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-28.600 -38.600 -35.943,15

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21200 772000 INVESTITIONSBEITRAG SCHULZENTR UM LIENZ NORD 122.100 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 122.100 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -122.100 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -28.600 -38.600 -35.943,15
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-28.600 -38.600 -35.943,15

UA 213 Sonderschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -2.100 -2.307,50 -1.600 -2.100 -2.307,50

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.600 -2.100 -2.307,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600 -2.100 -2.307,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.600 -2.100 -2.307,50

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 125



Ansatz 21300 Sonderschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21300 752100 BETRIEBSBEITRAG 1.600 2.100 2.307,50 1.600 2.100 2.307,50
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.600 2.100 2.307,50 1.600 2.100 2.307,50

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.600 -2.100 -2.307,50 -1.600 -2.100 -2.307,50

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.600 -2.100 -2.307,50

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600 -2.100 -2.307,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.600 -2.100 -2.307,50

UA 214 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.800 -2.000 -455,27 -1.800 -2.000 -455,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.800 -2.000 -455,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -2.000 -455,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -2.000 -455,27

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 126



Ansatz 21400 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21400 752100 BETRIEBSBEITRAG POLY 1.800 2.000 455,27 1.800 2.000 455,27
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.800 2.000 455,27 1.800 2.000 455,27

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.800 -2.000 -455,27 -1.800 -2.000 -455,27

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.800 -2.000 -455,27

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.800 -2.000 -455,27
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.800 -2.000 -455,27

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- 
und Erzieherbildung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.700 -11.300 -7.317,90 -6.700 -11.300 -7.317,90

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.700 -11.300 -7.317,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700 -11.300 -7.317,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.700 -11.300 -7.317,90

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 127



UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.700 -11.300 -7.317,90 -6.700 -11.300 -7.317,90

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.700 -11.300 -7.317,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700 -11.300 -7.317,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.700 -11.300 -7.317,90

Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

22000 751000 BETRIEBSBEITRÄGE AN LANDESBERU FSSCHULEN 4.300 6.000 4.775,09 4.300 6.000 4.775,09
22000 751010 INVESTITIONSBEITRAG LAND 2.400 5.300 2.542,81 2.400 5.300 2.542,81

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.700 11.300 7.317,90 6.700 11.300 7.317,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.700 -11.300 -7.317,90 -6.700 -11.300 -7.317,90

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.700 -11.300 -7.317,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700 -11.300 -7.317,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.700 -11.300 -7.317,90

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 128



A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.200 -4.400 273,01 -4.200 -4.400 273,01

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.200 -4.400 273,01

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.200 -4.400 273,01
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.200 -4.400 273,01

UA 232 Schülerbetreuung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.200 -4.400 273,01 -4.200 -4.400 273,01

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.200 -4.400 273,01

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.200 -4.400 273,01
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.200 -4.400 273,01

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 129



Ansatz 23200 Schülerbetreuung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

23200 816000 KOSTENBEITRAG GELEGENHEITSVERK EHR 300 300 600,00 300 300 600,00
23200 860000 TFZ BUND UND BUNDESKAMMERN 5.000 4.000 3.985,80 5.000 4.000 3.985,80
23200 861000 LANDESZUSCHUSS FÜR SCHÜLERTRAN SPORT 8.500 7.500 12.869,20 8.500 7.500 12.869,20
23200 862000 TFZ GEMEINDEN/GEMEINDEVERBÄNDE 4.500 2.800 4.590,81 4.500 2.800 4.590,81

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 18.300 14.600 22.045,81 18.300 14.600 22.045,81
23200 621000 SCHÜLERTRANSPORTE 22.500 19.000 21.772,80 22.500 19.000 21.772,80

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

22.500 19.000 21.772,80 22.500 19.000 21.772,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.200 -4.400 273,01 -4.200 -4.400 273,01

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.200 -4.400 273,01

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.200 -4.400 273,01
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.200 -4.400 273,01

A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-98.200 -93.500 -86.533,93 -92.000 -87.200 -82.360,59

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-98.200 -93.500 -86.533,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -2.000 -810,77
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -92.000 -89.200 -83.171,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-92.000 -89.200 -83.171,36

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 130



UA 240 Kindergärten Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-98.200 -93.500 -86.533,93 -92.000 -87.200 -82.360,59

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-98.200 -93.500 -86.533,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -2.000 -810,77
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -92.000 -89.200 -83.171,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-92.000 -89.200 -83.171,36

Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

24000 810000 KINDERGARTENBEITRÄGE 2.500 2.500 522,14 2.500 2.500 522,14
24000 810010 ELTERNBEITRÄGE SOMMERBETREUUNG 2.500 0 0,00 2.500 0 0,00
24000 810020 KINDERGARTENBEITRAG LAND TIROL 6.000 6.400 6.371,68 6.000 6.400 6.371,68
24000 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 800 900 892,59
24000 816000 KOSTENBEITRAG SONSTIGE LEISTUN GEN 200 200 70,00 200 200 70,00
24000 817500 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON SONSTIGEN 

RÜCKSTELLUNGEN
0 1.300 4.691,08

24000 828000 KOSTENERSATZ FÜR SONSTIGE LEIS TUNGEN 200 200 37,80 200 200 37,80
24000 861000 PERSONALZUSCHUSS 64.900 59.200 61.250,00 64.900 59.200 61.250,00
24000 861010 ZUSCHUSS STANDORTFREMDE KINDER 0 1.500 0,00 0 1.500 0,00
24000 862000 TFZ GEMEINDEN SOMMERBETREUUNG 3.000 0 0,00 3.000 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 80.100 72.200 73.835,29 79.300 70.000 68.251,62
24000 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 2.000 2.400 1.039,47 2.000 2.400 1.039,47
24000 413000 VERBRAUCHSGÜTER SPIELSACHEN 1.500 1.000 718,32 1.500 1.000 718,32
24000 454000 REINIGUNGSMITTEL 700 700 485,05 700 700 485,05
24000 456000 SCHREIB- ZEICHENMATERIAL 200 200 53,74 200 200 53,74
24000 458000 MITTEL ZUR ÄRZTLICHEN BETREUUN G 400 500 108,74 400 500 108,74
24000 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER 1.000 800 38,98 1.000 800 38,98
24000 510000 GELDBEZUG KG AUER 37.800 36.500 35.336,84 37.800 36.500 35.336,84
24000 510006 GELDBEZUG KG HELFERIN 14.600 15.800 16.717,79 14.600 15.800 16.717,79
24000 510007 GELDBEZUG KG ASSISTENTIN (SOMM ERBETREUUNG) 4.500 0 0,00 4.500 0 0,00
24000 510010 GELDBEZUG KG REITER 34.100 33.000 31.134,64 34.100 33.000 31.134,64
24000 510020 GELDBEZUG KG SOMMERBETREUUNG 2.800 0 0,00 2.800 0 0,00
24000 510030 GELDBEZUG KG HELFERIN 21.400 19.400 15.907,32 21.400 19.400 15.907,32
24000 511000 GELDBEZUG RAUMPFLEGE 9.200 9.000 8.678,54 9.200 9.000 8.678,54
24000 566900 ZUWENDUNG AUS ANLASS VON DIENSTJUBILÄUM 0 1.300 5.431,54 0 1.300 5.431,54
24000 580000 DGB FLAG 5.500 4.900 4.403,69 5.500 4.900 4.403,69

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 131



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
24000 582000 SONSTIGE DGB 26.800 24.400 23.897,13 26.800 24.400 23.897,13
24000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 1.000 800 534,16 1.000 800 534,16
24000 591000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG 300 200 302,98
24000 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR 

JUBILÄUMSZUWENDUNGEN
1.700 1.400 2.696,42

24000 600000 STROM 600 600 408,60 600 600 408,60
24000 600010 DORFWÄRME 2.300 2.100 1.908,26 2.300 2.100 1.908,26
24000 613000 INSTANDHALTUNG KINDERGARTEN 500 500 2.562,97 500 500 2.562,97
24000 613900 INSTANDHALTUNG AUSSENANLAGE 500 500 0,00 500 500 0,00
24000 614000 INSTANDHALTUNG GEBÄUDE 500 500 0,00 500 500 0,00
24000 617000 INSTANDHALTUNG EINRICHTUNG 500 500 163,97 500 500 163,97
24000 630000 POSTGEBÜHREN 200 200 58,25 200 200 58,25
24000 631000 TELEFON KINDERGARTEN 200 200 92,47 200 200 92,47
24000 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 5.000 4.900 6.142,35
24000 700000 MIETE KOPIERSYSTEM KINDERGARTE N 500 500 309,32 500 500 309,32
24000 729000 SONSTIGE AUSGABEN 800 700 226,91 800 700 226,91
24000 729010 SCHULUNGSKOSTEN KINDERGARTEN 0 0 0,00 0 0 195,51
24000 729900 DIVERSE AUSGABEN SOMMERBETREUU NG 1.000 0 0,00 1.000 0 0,00
24000 757000 BEITRAG AN ELTERNVEREIN 200 200 200,00 200 200 200,00
24000 772000 KTZ AN GEMEINDE (SOMMERBETREUU NG) 0 2.000 810,77

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

178.300 165.700 160.369,22 171.300 157.200 150.612,21

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-98.200 -93.500 -86.533,93 -92.000 -87.200 -82.360,59

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-98.200 -93.500 -86.533,93

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

24000 772000 KTZ AN GEMEINDE (SOMMERBETREUU NG) 0 2.000 810,77
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 2.000 810,77
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -2.000 -810,77
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -92.000 -89.200 -83.171,36
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-92.000 -89.200 -83.171,36

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 132



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
82.200 -17.000 -13.261,43 93.200 -13.500 -9.800,83

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

82.200 -17.000 -13.261,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -125.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -31.800 -13.500 -9.800,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-31.800 -13.500 -9.800,83

UA 262 Sportplätze Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
89.200 -10.200 -6.633,31 100.200 -6.700 -3.172,71

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

89.200 -10.200 -6.633,31

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -125.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.800 -6.700 -3.172,71
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.800 -6.700 -3.172,71

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 133



Ansatz 26200 Sportplätze Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

26200 867900 ZUSCHUSS FUNCOURT UNION 5.000 0 0,00 5.000 0 0,00
26200 871100 BDZW NEUBAU FUNCOURT 100.000 0 0,00 100.000 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 105.000 0 0,00 105.000 0 0,00
26200 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 300 300 300,00 300 300 300,00
26200 451000 BRENNSTOFFE VEREINSHEIM 1.000 900 852,60 1.000 900 852,60
26200 452000 TREIBSTOFFE 200 200 200,00 200 200 200,00
26200 614000 INSTANDHALTUNG VEREINSHEIM UNI ON 1.000 3.000 300,00 1.000 3.000 300,00
26200 617000 INSTANDHALTUNG SONSTIGE ANLAGE N 500 500 700,00 500 500 700,00
26200 619000 INSTANDHALTUNG SONDERANLAGEN 300 300 76,73 300 300 76,73
26200 670000 VERSICHERUNG 700 700 642,16 700 700 642,16
26200 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 11.000 3.500 3.460,60
26200 711000 GEBÜHREN GEM. FAG 200 200 101,22 200 200 101,22
26200 728000 ENTGELTE F. SONST. LEIST. (RAU CHFANGKEHRER ...) 300 300 0,00 300 300 0,00
26200 729000 SONSTIGE AUSGABEN SPORTPLATZ 300 300 0,00 300 300 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

15.800 10.200 6.633,31 4.800 6.700 3.172,71

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

89.200 -10.200 -6.633,31 100.200 -6.700 -3.172,71

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
89.200 -10.200 -6.633,31

Investive Gebarung
26200 301000 LANDESFÖRDERUNG NEUBAU FUNCOUR T 30.000 0 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 30.000 0 0,00
26200 006000 NEUBAU FUNCOURT 155.000 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 155.000 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -125.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.800 -6.700 -3.172,71
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.800 -6.700 -3.172,71

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 134



UA 265 Tennisplätze und –hallen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.000 -2.500,00 -2.500 -2.000 -2.500,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.500 -2.000 -2.500,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.000 -2.500,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.000 -2.500,00

Ansatz 26500 Tennisplätze und –hallen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

26500 619000 INSTANDHALTUNG TENNISPLATZ 2.500 2.000 2.500,00 2.500 2.000 2.500,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.500 2.000 2.500,00 2.500 2.000 2.500,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.500 -2.000 -2.500,00 -2.500 -2.000 -2.500,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.500 -2.000 -2.500,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.000 -2.500,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.000 -2.500,00

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 135



UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.500 -4.800 -4.128,12 -4.500 -4.800 -4.128,12

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.500 -4.800 -4.128,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.500 -4.800 -4.128,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.500 -4.800 -4.128,12

Ansatz 26900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

26900 729000 SONSTIGE AUSGABEN (JHV) 400 400 0,00 400 400 0,00
26900 751000 SPORTFÖRDERUNG AN LAND 2.600 2.900 2.628,12 2.600 2.900 2.628,12
26900 757000 BEITRAG AN SPORTUNION 1.500 1.500 1.500,00 1.500 1.500 1.500,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.500 4.800 4.128,12 4.500 4.800 4.128,12

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.500 -4.800 -4.128,12 -4.500 -4.800 -4.128,12

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.500 -4.800 -4.128,12

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.500 -4.800 -4.128,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.500 -4.800 -4.128,12

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 136



A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -419,00 -600 -600 -419,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -600 -419,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -419,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -419,00

UA 272 Volksbildungsheime Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -419,00 -600 -600 -419,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -600 -419,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -419,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -419,00

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2022

Seite 137



Ansatz 27200 Volksbildungsheime Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

27200 757000 ZUSCHUSS BILDUNGSHAUS 600 600 419,00 600 600 419,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 600 419,00 600 600 419,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 -419,00 -600 -600 -419,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-600 -600 -419,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -419,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -419,00

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2022

Seite 138



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-73.600 -59.300 -50.545,19 -61.200 -46.900 -31.499,69

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73.600 -59.300 -50.545,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.000 0 -35.974,62
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66.200 -46.900 -67.474,31
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66.200 -46.900 -67.474,31

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-59.300 -47.200 -38.022,96 -46.900 -34.800 -25.637,46

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-59.300 -47.200 -38.022,96

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.000 0 -28.974,62
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -51.900 -34.800 -54.612,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-51.900 -34.800 -54.612,08

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-37.000 -28.400 -27.415,91 -37.000 -28.400 -27.415,91

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-37.000 -28.400 -27.415,91

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -37.000 -28.400 -27.415,91
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-37.000 -28.400 -27.415,91

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 139



Ansatz 32020 Musikschule Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32020 751000 BEITRAG MUSIKSCHULE 37.000 28.400 27.415,91 37.000 28.400 27.415,91
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
37.000 28.400 27.415,91 37.000 28.400 27.415,91

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-37.000 -28.400 -27.415,91 -37.000 -28.400 -27.415,91

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-37.000 -28.400 -27.415,91

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -37.000 -28.400 -27.415,91
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-37.000 -28.400 -27.415,91

UA 321 Einrichtungen der Musikpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-18.200 -14.700 -3.151,90 -5.800 -2.300 9.233,60

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-18.200 -14.700 -3.151,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.000 0 -28.974,62
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.800 -2.300 -19.741,02
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.800 -2.300 -19.741,02

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 140



Ansatz 32100 Einrichtungen der Musikpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

32100 871100 BDZW BESTUHLUNG 0 0 10.000,00 0 0 10.000,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 10.000,00 0 0 10.000,00

32100 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 500 500 225,00 500 500 225,00
32100 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER 500 500 0,00 500 500 0,00
32100 600000 STROM 300 300 220,32 300 300 220,32
32100 614000 INSTANDHALTUNG PAVILLON 4.000 500 0,00 4.000 500 0,00
32100 670000 VERSICHERUNGEN 400 400 321,08 400 400 321,08
32100 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 12.400 12.400 12.385,50
32100 711000 GEBÜHREN GEM. FAG 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

18.200 14.700 13.151,90 5.800 2.300 766,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-18.200 -14.700 -3.151,90 -5.800 -2.300 9.233,60

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-18.200 -14.700 -3.151,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

32100 010000 NEUBAU PROBELOKAL MUSIK 5.000 0 0,00
32100 042000 BESTUHLUNG FÜR PAVILLON/TURNSAAL 0 0 28.974,62

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.000 0 28.974,62
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5.000 0 -28.974,62
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.800 -2.300 -19.741,02
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.800 -2.300 -19.741,02

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 141



UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.100 -4.100 -7.455,15 -4.100 -4.100 -7.455,15

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.100 -4.100 -7.455,15

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -4.100 -7.455,15
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -4.100 -7.455,15

Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der Mu
sikpflege

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32200 729000 SONSTIGE AUSGABEN MUSIK 700 700 1.055,15 700 700 1.055,15
32200 757000 ZUSCHUSS AN MUSIKKAPELLE 3.400 3.400 6.400,00 3.400 3.400 6.400,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.100 4.100 7.455,15 4.100 4.100 7.455,15

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.100 -4.100 -7.455,15 -4.100 -4.100 -7.455,15

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.100 -4.100 -7.455,15

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -4.100 -7.455,15
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -4.100 -7.455,15

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 142



A 36 Heimatpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.000 -8.800 -3.624,00 -11.000 -8.800 -3.624,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.000 -8.800 -3.624,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.000 -8.800 -3.624,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.000 -8.800 -3.624,00

UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.700 -2.300 -891,45 -3.700 -2.300 -891,45

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.700 -2.300 -891,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.700 -2.300 -891,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.700 -2.300 -891,45

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 143



Ansatz 36100 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36100 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 1.000 1.000 204,90 1.000 1.000 204,90
36100 420000 SONSTIGE MATERIALIEN 500 500 16,50 500 500 16,50
36100 456000 BÜROMATERIAL 200 200 70,05 200 200 70,05
36100 563000 AUFWANDSENTSCHÄDIGUNG ORTSCHRO NIST 2.000 600 600,00 2.000 600 600,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.700 2.300 891,45 3.700 2.300 891,45

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.700 -2.300 -891,45 -3.700 -2.300 -891,45

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.700 -2.300 -891,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.700 -2.300 -891,45
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.700 -2.300 -891,45

UA 362 Denkmalpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -68,67 -100 -100 -68,67

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -68,67

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -68,67
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -68,67

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 144



Ansatz 36200 Denkmalpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36200 729000 DENKMALPFLEGE 100 100 68,67 100 100 68,67
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 68,67 100 100 68,67

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -68,67 -100 -100 -68,67

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 -68,67

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -68,67
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -68,67

UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.200 -6.400 -2.663,88 -7.200 -6.400 -2.663,88

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.200 -6.400 -2.663,88

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.200 -6.400 -2.663,88
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.200 -6.400 -2.663,88

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 145



Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36900 729000 AUSGABEN JUNGBÜRGERFEIER 4.500 3.500 0,00 4.500 3.500 0,00
36900 751000 LANDESGEDÄCHTNISSTIFTUNG 2.500 2.700 2.463,88 2.500 2.700 2.463,88
36900 757000 SUBVENTION VEREIN DIE BICHLBÖL LERER 200 200 200,00 200 200 200,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.200 6.400 2.663,88 7.200 6.400 2.663,88

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.200 -6.400 -2.663,88 -7.200 -6.400 -2.663,88

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.200 -6.400 -2.663,88

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.200 -6.400 -2.663,88
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.200 -6.400 -2.663,88

A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000 -631,10 -2.000 -2.000 -971,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -2.000 -631,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -971,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -971,10

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 146



UA 381 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000 -631,10 -2.000 -2.000 -971,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -2.000 -631,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -971,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -971,10

Ansatz 38100 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

38100 729000 SONSTIGE AUSGABEN KULTURPFLEGE 2.000 2.000 631,10 2.000 2.000 971,10
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.000 2.000 631,10 2.000 2.000 971,10

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -2.000 -631,10 -2.000 -2.000 -971,10

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000 -2.000 -631,10

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -971,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -971,10

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 147



A 39 Kultus Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.300 -8.267,13 -1.300 -1.300 -1.267,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.300 -1.300 -8.267,13

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -7.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -8.267,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -8.267,13

UA 390 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.300 -8.267,13 -1.300 -1.300 -1.267,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.300 -1.300 -8.267,13

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -7.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -8.267,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -8.267,13

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 148



Ansatz 39000 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

39000 600000 STROMBEZUG KIRCHE 600 600 567,13 600 600 567,13
39000 757000 ZUSCHUSS AN KIRCHENCHOR 700 700 700,00 700 700 700,00
39000 777000 KAPITALTRANSFERZAHLUNG RENOVIERUNG PFARRKIRCHE 0 0 7.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.300 1.300 8.267,13 1.300 1.300 1.267,13

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 -1.300 -8.267,13 -1.300 -1.300 -1.267,13

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.300 -1.300 -8.267,13

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

39000 777000 KAPITALTRANSFERZAHLUNG RENOVIERUNG PFARRKIRCHE 0 0 7.000,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 7.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -7.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -8.267,13
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -8.267,13

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2022

Seite 149



Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2022

Seite 150



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-276.000 -248.500 -207.706,04 -276.000 -243.100 -211.626,18

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-276.000 -248.500 -207.706,04

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.400 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -276.000 -248.500 -211.626,18
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-276.000 -248.500 -211.626,18

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-219.400 -190.300 -186.917,00 -219.400 -190.300 -186.917,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-219.400 -190.300 -186.917,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -219.400 -190.300 -186.917,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-219.400 -190.300 -186.917,00

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-120.200 -97.300 -102.270,00 -120.200 -97.300 -102.270,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-120.200 -97.300 -102.270,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -120.200 -97.300 -102.270,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-120.200 -97.300 -102.270,00

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 151



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi
alhilfe

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41100 861100 SOZIALHILFEZUSCHUSS LAND 7.100 6.900 0,00 7.100 6.900 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7.100 6.900 0,00 7.100 6.900 0,00

41100 751000 SOZIALHILFEBEITRAG 9.200 8.800 7.027,00 9.200 8.800 7.027,00
41100 751020 SOZIALHILFEGESETZ PRIVATRECHTS BEREICH 118.100 95.400 95.243,00 118.100 95.400 95.243,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

127.300 104.200 102.270,00 127.300 104.200 102.270,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-120.200 -97.300 -102.270,00 -120.200 -97.300 -102.270,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-120.200 -97.300 -102.270,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -120.200 -97.300 -102.270,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-120.200 -97.300 -102.270,00

UA 413 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-99.200 -93.000 -84.647,00 -99.200 -93.000 -84.647,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-99.200 -93.000 -84.647,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -99.200 -93.000 -84.647,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-99.200 -93.000 -84.647,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 152



Ansatz 41300 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

41300 751000 BEHINDERTENBEITRAG 99.200 93.000 84.647,00 99.200 93.000 84.647,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
99.200 93.000 84.647,00 99.200 93.000 84.647,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-99.200 -93.000 -84.647,00 -99.200 -93.000 -84.647,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-99.200 -93.000 -84.647,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -99.200 -93.000 -84.647,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-99.200 -93.000 -84.647,00

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.900 -25.100 -2.798,66 -19.900 -19.700 -2.798,66

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.900 -25.100 -2.798,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.400 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.900 -25.100 -2.798,66
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-19.900 -25.100 -2.798,66

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 153



UA 420 Altenheime Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.100 -17.800 -16.118,40 -13.100 -12.400 -16.118,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.100 -17.800 -16.118,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.400 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.100 -17.800 -16.118,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.100 -17.800 -16.118,40

Ansatz 42000 Altenheime Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42000 871100 BDZW BEZIRKSALTENHEIME OSTTIRO L 0 5.400 0,00 0 5.400 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 5.400 0,00 0 5.400 0,00

42000 752000 TRANSFERZAHLUNGEN BEZIRKSALTENHEIME OSTTIROL 7.500 13.000 11.450,40 7.500 13.000 11.450,40
42000 752100 SCHULDENDIENST BEZIRKS ALTENHEIME OSTTIROL 5.600 4.800 4.668,00 5.600 4.800 4.668,00
42000 772000 INVESTITIONSBEITRÄGE BEZIRKEALTENHEIME OSTTIROL 0 5.400 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

13.100 23.200 16.118,40 13.100 17.800 16.118,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13.100 -17.800 -16.118,40 -13.100 -12.400 -16.118,40

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13.100 -17.800 -16.118,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

42000 772000 INVESTITIONSBEITRÄGE BEZIRKEALTENHEIME OSTTIROL 0 5.400 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.400 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.400 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.100 -17.800 -16.118,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.100 -17.800 -16.118,40

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 154



UA 424 Heimhilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.400 -1.400 -986,40 -1.400 -1.400 -986,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.400 -1.400 -986,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.400 -1.400 -986,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.400 -1.400 -986,40

Ansatz 42400 Heimhilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42400 757000 FÖRDERUNGSBEITRAG FAMILIENHILF E CARITAS 1.400 1.400 986,40 1.400 1.400 986,40
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.400 1.400 986,40 1.400 1.400 986,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.400 -1.400 -986,40 -1.400 -1.400 -986,40

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.400 -1.400 -986,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.400 -1.400 -986,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.400 -1.400 -986,40

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 155



UA 426 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.900 -3.400 16.622,34 -2.900 -3.400 16.622,34

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.900 -3.400 16.622,34

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.900 -3.400 16.622,34
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.900 -3.400 16.622,34

Ansatz 42600 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42600 861100 ZUWENDUNG LAND TIROL FÜR SOZIALES 0 0 7.250,34 0 0 7.250,34
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 7.250,34 0 0 7.250,34

42600 728000 ENTGELT SONSTIGE LEISTUNGEN - ASYLWERBER 200 200 0,00 200 200 0,00
42600 751000 BEITRAG FLÜCHTLINGSHILFE 2.700 3.200 -9.372,00 2.700 3.200 -9.372,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.900 3.400 -9.372,00 2.900 3.400 -9.372,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.900 -3.400 16.622,34 -2.900 -3.400 16.622,34

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.900 -3.400 16.622,34

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.900 -3.400 16.622,34
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.900 -3.400 16.622,34

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 156



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500 -2.316,20 -2.500 -2.500 -2.316,20

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.500 -2.500 -2.316,20

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.500 -2.316,20
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.500 -2.316,20

Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42900 816000 SENIORENTAXI KOSTENBEITRAG 1.200 1.200 921,60 1.200 1.200 921,60
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.200 1.200 921,60 1.200 1.200 921,60

42900 729000 SONSTIGE AUSGABEN SENIORENBUND 700 700 675,00 700 700 675,00
42900 757000 ZUSCHUSS SENIORENBUND 700 700 700,00 700 700 700,00
42900 757010 ZUWENDUNGEN AN WOHLFAHRTSEINRI CHTUNG 300 300 120,00 300 300 120,00
42900 759000 AKTION SENIORENTAXI 2.000 2.000 1.742,80 2.000 2.000 1.742,80

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.700 3.700 3.237,80 3.700 3.700 3.237,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.500 -2.500 -2.316,20 -2.500 -2.500 -2.316,20

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.500 -2.500 -2.316,20

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.500 -2.316,20
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.500 -2.316,20

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 157



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.200 -14.800 -11.373,85 -16.200 -14.800 -11.373,85

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.200 -14.800 -11.373,85

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.200 -14.800 -11.373,85
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16.200 -14.800 -11.373,85

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.200 -14.800 -11.373,85 -16.200 -14.800 -11.373,85

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.200 -14.800 -11.373,85

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.200 -14.800 -11.373,85
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16.200 -14.800 -11.373,85

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 158



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

43900 751000 TIROLER JUGENDWOHLFAHRT 7.200 6.000 5.026,00 7.200 6.000 5.026,00
43900 751100 BEITRAG TAGESMUTTER 3.000 3.000 2.565,52 3.000 3.000 2.565,52
43900 757000 ZUSCHUSS O.K. ZENTRUM 5.000 4.500 3.282,33 5.000 4.500 3.282,33
43900 768000 ZUSCHUSS GEBURT 1.000 1.300 500,00 1.000 1.300 500,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

16.200 14.800 11.373,85 16.200 14.800 11.373,85

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-16.200 -14.800 -11.373,85 -16.200 -14.800 -11.373,85

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16.200 -14.800 -11.373,85

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.200 -14.800 -11.373,85
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-16.200 -14.800 -11.373,85

A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.500 -10.300 -4.096,10 -12.500 -10.300 -4.766,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.500 -10.300 -4.096,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500 -10.300 -4.766,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.500 -10.300 -4.766,10

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 159



UA 469 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.500 -10.300 -4.096,10 -12.500 -10.300 -4.766,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.500 -10.300 -4.096,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500 -10.300 -4.766,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.500 -10.300 -4.766,10

Ansatz 46900 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

46900 728000 AUSGABEN FAMILIENFREUNDLICHE GEMEINDE 2.000 0 0,00 2.000 0 0,00
46900 728900 PROJEKT FAMILIENFREUNDLICHE GE MEINDE 1.000 1.500 0,00 1.000 1.500 0,00
46900 751000 MIETZINSBEIHILFE AN LAND 1.800 1.600 1.586,10 1.800 1.600 1.586,10
46900 757000 ZUSCHUSS FAMILIENVERBAND 200 200 200,00 200 200 200,00
46900 768000 ZUSCHUSS SPORTPASS 7.500 7.000 2.310,00 7.500 7.000 2.980,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

12.500 10.300 4.096,10 12.500 10.300 4.766,10

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-12.500 -10.300 -4.096,10 -12.500 -10.300 -4.766,10

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12.500 -10.300 -4.096,10

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.500 -10.300 -4.766,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-12.500 -10.300 -4.766,10

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 160



A 48 Wohnbauförderung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.000 -8.000 -2.520,43 -8.000 -8.000 -5.770,57

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.000 -8.000 -2.520,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000 -8.000 -5.770,57
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.000 -8.000 -5.770,57

UA 480 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.000 -8.000 -2.520,43 -8.000 -8.000 -5.770,57

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.000 -8.000 -2.520,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000 -8.000 -5.770,57
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.000 -8.000 -5.770,57

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2022

Seite 161



Ansatz 48000 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

48000 768000 BAUKOSTENZUSCHUSS 8.000 8.000 2.520,43 8.000 8.000 5.770,57
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
8.000 8.000 2.520,43 8.000 8.000 5.770,57

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8.000 -8.000 -2.520,43 -8.000 -8.000 -5.770,57

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8.000 -8.000 -2.520,43

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000 -8.000 -5.770,57
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.000 -8.000 -5.770,57

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2022

Seite 162



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-215.900 -211.300 -204.642,83 -215.900 -211.300 -204.642,83

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-215.900 -211.300 -204.642,83

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -215.900 -211.300 -204.642,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-215.900 -211.300 -204.642,83

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-300 -4.000 -5.719,00 -300 -4.000 -5.719,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-300 -4.000 -5.719,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -300 -4.000 -5.719,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-300 -4.000 -5.719,00

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.200 -3.900 -4.150,74 -4.200 -3.900 -4.150,74

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.200 -3.900 -4.150,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.200 -3.900 -4.150,74
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.200 -3.900 -4.150,74

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 163



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun
g

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51000 729000 SONSTIGE AUSGABEN 200 200 97,58 200 200 97,58
51000 755000 SANITÄTSSPRENGELBEITRAG 4.000 3.700 4.053,16 4.000 3.700 4.053,16

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.200 3.900 4.150,74 4.200 3.900 4.150,74

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.200 -3.900 -4.150,74 -4.200 -3.900 -4.150,74

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4.200 -3.900 -4.150,74

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.200 -3.900 -4.150,74
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.200 -3.900 -4.150,74

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -8,26 -100 -100 -8,26

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -8,26

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -8,26
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -8,26

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 164



Ansatz 51200 Sonstige medizinische Beratung
und Betreuung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51200 751000 HEBAMMENBEITRAG 100 100 8,26 100 100 8,26
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 8,26 100 100 8,26

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -8,26 -100 -100 -8,26

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 -8,26

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -8,26
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -8,26

UA 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4.000 0 -1.560,00 4.000 0 -1.560,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

4.000 0 -1.560,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4.000 0 -1.560,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4.000 0 -1.560,00

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 165



Ansatz 51900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51900 828900 VERGÜTUNG VERDIENSTENTGANG § 32 EPIDEMIEGESETZ 4.000 0 0,00 4.000 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.000 0 0,00 4.000 0 0,00

51900 567100 COVID INITIATIVE TIROL TESTET 0 0 460,00 0 0 460,00
51900 728100 AKTION TIROL TESTET 0 0 1.100,00 0 0 1.100,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 0 1.560,00 0 0 1.560,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4.000 0 -1.560,00 4.000 0 -1.560,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
4.000 0 -1.560,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4.000 0 -1.560,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4.000 0 -1.560,00

A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.500 -10.151,11 -10.100 -10.500 -10.151,11

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100 -10.500 -10.151,11

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100 -10.500 -10.151,11
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.100 -10.500 -10.151,11

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 166



UA 530 Rettungsdienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.600 -9.000 -8.894,39 -8.600 -9.000 -8.894,39

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.600 -9.000 -8.894,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.600 -9.000 -8.894,39
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.600 -9.000 -8.894,39

Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

53000 757000 BEITRÄGE RETTUNGSDIENSTE 7.700 8.200 8.057,39 7.700 8.200 8.057,39
53000 757010 BEITRAG BERGRETTUNG 900 800 837,00 900 800 837,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

8.600 9.000 8.894,39 8.600 9.000 8.894,39

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-8.600 -9.000 -8.894,39 -8.600 -9.000 -8.894,39

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8.600 -9.000 -8.894,39

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.600 -9.000 -8.894,39
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.600 -9.000 -8.894,39

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 167



UA 531 Warndienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -1.500 -1.256,72 -1.500 -1.500 -1.256,72

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.500 -1.500 -1.256,72

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.500 -1.256,72
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.500 -1.256,72

Ansatz 53100 Warndienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

53100 816000 KOSTENERSATZ FÜR SONSTIGE LEIS TUNGEN 500 500 449,67 500 500 449,67
53100 861000 TRANSFERZAHLUNG LAND TIROL (LA WINENKOMMISSION) 500 500 0,00 500 500 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.000 1.000 449,67 1.000 1.000 449,67
53100 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 1.500 1.500 1.348,99 1.500 1.500 1.348,99
53100 728000 SONSTIGE AUSGABEN (LAWINENKOMM ISSION) 1.000 1.000 357,40 1.000 1.000 357,40

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.500 2.500 1.706,39 2.500 2.500 1.706,39

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.500 -1.500 -1.256,72 -1.500 -1.500 -1.256,72

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.500 -1.500 -1.256,72

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.500 -1.256,72
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.500 -1.256,72

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 168



A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-60.000 -58.500 -56.988,00 -60.000 -58.500 -56.988,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-60.000 -58.500 -56.988,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60.000 -58.500 -56.988,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60.000 -58.500 -56.988,00

UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-60.000 -58.500 -56.988,00 -60.000 -58.500 -56.988,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-60.000 -58.500 -56.988,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60.000 -58.500 -56.988,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60.000 -58.500 -56.988,00

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 169



Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

56000 752000 BEITRAG BEZIRKSKRANKENHAUS 60.000 58.500 56.988,00 60.000 58.500 56.988,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
60.000 58.500 56.988,00 60.000 58.500 56.988,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-60.000 -58.500 -56.988,00 -60.000 -58.500 -56.988,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-60.000 -58.500 -56.988,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60.000 -58.500 -56.988,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60.000 -58.500 -56.988,00

A 58 Veterinärmedizin Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 -167,40 -500 -500 -167,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500 -500 -167,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -167,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -167,40

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 170



UA 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 -167,40 -500 -500 -167,40

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500 -500 -167,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -167,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -167,40

Ansatz 58100 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

58100 729000 IMPFHELFER 300 300 0,00 300 300 0,00
58100 757000 BEITRAG TIERSCHUTZVEREIN OSTTI ROL 200 200 167,40 200 200 167,40

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

500 500 167,40 500 500 167,40

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 -167,40 -500 -500 -167,40

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500 -500 -167,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -167,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -167,40

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 171



A 59 Gesundheit, Sonstiges Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-145.000 -137.800 -131.617,32 -145.000 -137.800 -131.617,32

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-145.000 -137.800 -131.617,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -145.000 -137.800 -131.617,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-145.000 -137.800 -131.617,32

UA 590 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-145.000 -137.800 -131.617,32 -145.000 -137.800 -131.617,32

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-145.000 -137.800 -131.617,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -145.000 -137.800 -131.617,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-145.000 -137.800 -131.617,32

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 172



Ansatz 59000 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

59000 751000 TIROLER KRANKENANSTALTEN 145.000 137.800 131.617,32 145.000 137.800 131.617,32
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
145.000 137.800 131.617,32 145.000 137.800 131.617,32

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-145.000 -137.800 -131.617,32 -145.000 -137.800 -131.617,32

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-145.000 -137.800 -131.617,32

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -145.000 -137.800 -131.617,32
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-145.000 -137.800 -131.617,32

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2022

Seite 173



Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2022

Seite 174



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-218.300 -187.800 -164.714,18 -6.100 24.900 -16.729,77

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-218.300 -187.800 -164.714,18

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -67.400 -144.300 -48.345,22
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.500 -119.400 -65.074,99
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-73.500 -119.400 -65.074,99

A 61 Straßenbau Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-126.000 -91.600 -118.671,53 1.800 33.000 -14.867,09

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-126.000 -91.600 -118.671,53

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -50.000 -70.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.200 -37.000 -14.867,09
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.200 -37.000 -14.867,09

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-126.000 -91.600 -118.671,53 1.800 33.000 -14.867,09

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-126.000 -91.600 -118.671,53

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -50.000 -70.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.200 -37.000 -14.867,09
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.200 -37.000 -14.867,09

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 175



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61200 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 200 200 168,88
61200 816000 KOSTENERSÄTZE 200 200 100,00 200 200 100,00
61200 828000 KOSTENERSATZ AUSGABEN 0 0 205,00 0 0 205,00
61200 861000 STRAFGELDER GDE STRASSE 2.000 3.500 2.892,00 2.000 3.500 2.892,00
61200 864000 TRANSFERZAHLUNG GEMEINDESTRASS MITFINANZIERUNG 2.500 10.000 0,00 2.500 10.000 0,00
61200 871100 BDZW GEMEINDESTRASSEN 50.000 72.000 60.000,00 50.000 72.000 60.000,00
61200 871110 BDZW ELEMENTARSCHÄDEN GEMEINDESTRASSEN 0 0 50.000,00 0 0 50.000,00
61200 871130 BDZW INFRASTRUKTURPROGRAMM 72.000 72.000 14.559,00 72.000 72.000 14.559,00
61200 871150 BDZW ERSCHLIESSUNG PEHEIMGRÜND E 0 0 25.000,00 0 0 25.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 126.900 157.900 152.924,88 126.700 157.700 152.756,00
61200 400000 GW GEBRAUCHSG WERKZ 1.000 1.000 4.104,00 1.000 1.000 4.104,00
61200 413000 HAUSNUMMERNTAFELN 400 400 206,40 400 400 206,40
61200 420000 VERBRAUCHSGÜTER 800 600 321,78 800 600 321,78
61200 611900 INSTANDHALTUNG GEMEINDESTRASSE N 120.000 120.000 93.929,59 120.000 120.000 110.421,79
61200 611920 INSTANDHALTUNG SCHADEN FASCHINGALMSTRASSE 0 0 21.755,10 0 0 32.333,88
61200 611930 INSTANDHALTUNG ZABERNIGWEG 0 0 18.000,00 0 0 18.000,00
61200 640010 BRÜCKENREVISION 700 700 135,00 700 700 135,00
61200 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 128.000 124.800 131.044,30
61200 728000 ENTGELTE F. SONST. LEISTUNGEN 1.000 1.000 1.845,04 1.000 1.000 1.845,04
61200 729000 SONSTIGE AUSGABEN 1.000 1.000 255,20 1.000 1.000 255,20

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

252.900 249.500 271.596,41 124.900 124.700 167.623,09

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-126.000 -91.600 -118.671,53 1.800 33.000 -14.867,09

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-126.000 -91.600 -118.671,53

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

61200 002000 AUSBAU GEMEINDESTRASSEN 50.000 70.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 50.000 70.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -50.000 -70.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.200 -37.000 -14.867,09
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 176



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.200 -37.000 -14.867,09

A 63 Schutzwasserbau Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-66.800 -61.900 -23.994,47 -5.400 -5.100 105,53

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-66.800 -61.900 -23.994,47

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -61.400 -76.800 -24.100,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66.800 -81.900 -23.994,47
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66.800 -81.900 -23.994,47

UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 0 0,00 -200 0 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 177



Ansatz 63100 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

63100 757000 WASSERVERBAND OSTTIROL 200 0 0,00 200 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
200 0 0,00 200 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-200 0 0,00 -200 0 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-200 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 0 0,00

UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-66.600 -61.900 -23.994,47 -5.200 -5.100 105,53

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-66.600 -61.900 -23.994,47

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -61.400 -76.800 -24.100,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66.600 -81.900 -23.994,47
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66.600 -81.900 -23.994,47

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 178



Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

63300 729000 SONSTIGE AUSGABEN WLV 200 100 0,00 200 100 0,00
63300 750000 LFD KTZ WILDBACHVERBAUUNG 5.000 5.000 -105,53 5.000 5.000 -105,53
63300 770000 KTZ WILDBACHVERBAUUNG 5.000 5.000 1.000,00
63300 770010 KTZ WILDBACH WARTSCHENBACHPROJ EKT 26.400 19.800 0,00
63300 770020 WILDBACHPROJEKT LANGENNITZBACH 24.000 32.000 0,00
63300 770030 WILDBACHPROJEKT GRAFENBACH 6.000 0 0,00
63300 770040 KTZ WILDBACHVERBAUUNG LUGGELEGRABEN 0 0 23.100,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

66.600 61.900 23.994,47 5.200 5.100 -105,53

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-66.600 -61.900 -23.994,47 -5.200 -5.100 105,53

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-66.600 -61.900 -23.994,47

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

63300 001000 ERWERB GRUNDSTÜCK GROSSBACH/LA NGENNITZBACH 0 20.000 0,00
63300 770000 KTZ WILDBACHVERBAUUNG 5.000 5.000 1.000,00
63300 770010 KTZ WILDBACH WARTSCHENBACHPROJ EKT 26.400 19.800 0,00
63300 770020 WILDBACHPROJEKT LANGENNITZBACH 24.000 32.000 0,00
63300 770030 WILDBACHPROJEKT GRAFENBACH 6.000 0 0,00
63300 770040 KTZ WILDBACHVERBAUUNG LUGGELEGRABEN 0 0 23.100,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 61.400 76.800 24.100,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -61.400 -76.800 -24.100,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66.600 -81.900 -23.994,47
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66.600 -81.900 -23.994,47

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 179



A 64 Straßenverkehr Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000 -198,74 -2.000 -2.000 -198,74

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -2.000 -198,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -198,74
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -198,74

UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000 -198,74 -2.000 -2.000 -198,74

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -2.000 -198,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -198,74
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -198,74

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 180



Ansatz 64000 Einrichtungen und Maßnahmen na
ch der Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

64000 400000 STRASSENVERKEHRSZEICHEN 2.000 2.000 198,74 2.000 2.000 198,74
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.000 2.000 198,74 2.000 2.000 198,74

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -2.000 -198,74 -2.000 -2.000 -198,74

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000 -2.000 -198,74

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -2.000 -198,74
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -2.000 -198,74

A 68 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.300 -23.200 -13.584,17 9.700 8.100 6.495,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.300 -23.200 -13.584,17

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 44.000 2.500 -24.245,22
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 53.700 10.600 -17.749,42
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
53.700 10.600 -17.749,42

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 181



UA 680 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.300 -23.200 -13.584,17 9.700 8.100 6.495,80

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13.300 -23.200 -13.584,17

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 44.000 2.500 -24.245,22
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 53.700 10.600 -17.749,42
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
53.700 10.600 -17.749,42

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 182



Ansatz 68000 Post- und Telekommunikationsdi
enste

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

68000 810000 LEISTUNGSERLÖSE BREITBANDINTER NET 11.500 9.500 7.756,44 11.500 9.500 7.756,44
68000 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 32.000 21.700 25.793,72

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 43.500 31.200 33.550,16 11.500 9.500 7.756,44
68000 670000 VERSICHERUNGEN 800 800 712,84 800 800 712,84
68000 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 55.000 53.000 45.873,69
68000 729000 SONSTIGE AUSGABEN BREITBANDINT ERNET 1.000 600 547,80 1.000 600 547,80

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

56.800 54.400 47.134,33 1.800 1.400 1.260,64

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13.300 -23.200 -13.584,17 9.700 8.100 6.495,80

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13.300 -23.200 -13.584,17

Investive Gebarung
68000 300000 BUNDESFÖRDERUNG BREITBANDINTER NET 34.000 55.000 50.000,00
68000 301000 LANDESFÖRDERUNG BREITBAND LAND TIROL 25.000 27.500 0,00
68000 301010 BREITBANDINTERNET DE MINIMIS F ÖRDERUNG LAND TIROL 60.000 35.000 0,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 119.000 117.500 50.000,00
68000 050000 BREITBANDAUSBAU 75.000 45.000 39.423,64
68000 050010 AUSBAU BREITBANDINTERNET ZETTERSFELD 0 70.000 34.821,58

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 75.000 115.000 74.245,22
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 44.000 2.500 -24.245,22
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 53.700 10.600 -17.749,42
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
53.700 10.600 -17.749,42

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 183



A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.200 -9.100 -8.265,27 -10.200 -9.100 -8.265,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.200 -9.100 -8.265,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -9.100 -8.265,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -9.100 -8.265,27

UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.200 -9.100 -8.265,27 -10.200 -9.100 -8.265,27

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.200 -9.100 -8.265,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -9.100 -8.265,27
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -9.100 -8.265,27

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 184



Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

69000 752000 BEITRAG AN ÖPNV OSTTIROL 10.200 9.100 8.265,27 10.200 9.100 8.265,27
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.200 9.100 8.265,27 10.200 9.100 8.265,27

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.200 -9.100 -8.265,27 -10.200 -9.100 -8.265,27

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.200 -9.100 -8.265,27

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -9.100 -8.265,27
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -9.100 -8.265,27

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2022

Seite 185



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2022

Seite 186



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.900 -3.600 -729,74 -3.700 -2.400 432,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4.900 -3.600 -729,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.700 -2.400 432,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.700 -2.400 432,93

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.300 -700,00 -1.300 -1.300 -700,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.300 -1.300 -700,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -700,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -700,00

UA 740 Land- und forstwirtschaftliche 
Interessenvertretungen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.100 -1.100 -700,00 -1.100 -1.100 -700,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.100 -1.100 -700,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.100 -1.100 -700,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.100 -1.100 -700,00

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2022

Seite 187



Ansatz 74000 Land- und forstwirtschaftliche
Interessenvertretungen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

74000 729000 SONSTIGE AUSGABEN (JHV) 400 400 0,00 400 400 0,00
74000 757000 ZUSCHUSS JB/LJ 700 700 700,00 700 700 700,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.100 1.100 700,00 1.100 1.100 700,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.100 -1.100 -700,00 -1.100 -1.100 -700,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.100 -1.100 -700,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.100 -1.100 -700,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.100 -1.100 -700,00

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200 0,00 -200 -200 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-200 -200 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 -200 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 -200 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2022

Seite 188



Ansatz 74200 Produktionsförderung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

74200 728000 FEUERBRANDBEKÄMPFUNG 200 200 0,00 200 200 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
200 200 0,00 200 200 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-200 -200 0,00 -200 -200 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-200 -200 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 -200 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 -200 0,00

A 75 Förderung der Energiewirtschaft Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -500 0,00 -700 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2022

Seite 189



UA 759 Sonstige Energieträger Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -500 0,00 -700 -500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700 -500 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -500 0,00

Ansatz 75900 Sonstige Energieträger Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

75900 768000 FÖRDERUNG SOLAR- PHOTOVOLTAIKA NLAGEN 700 500 0,00 700 500 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
700 500 0,00 700 500 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -500 0,00 -700 -500 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-700 -500 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -500 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2022

Seite 190



A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.900 -1.800 -29,74 -1.700 -600 1.132,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.900 -1.800 -29,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700 -600 1.132,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.700 -600 1.132,93

UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.900 -1.800 -29,74 -1.700 -600 1.132,93

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.900 -1.800 -29,74

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700 -600 1.132,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.700 -600 1.132,93

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2022

Seite 191



Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr
emdenverkehrs

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

77100 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTISTIONSZUSCHÜSSEN 200 200 190,00
77100 816000 KOSTENERSÄTZE FÜR SONSTIGE LEI STUNGEN TVB 3.000 3.000 3.000,00 3.000 3.000 3.000,00
77100 828000 RÜCKERSATZ VON AUSGABEN 200 200 0,00 200 200 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.400 3.400 3.190,00 3.200 3.200 3.000,00
77100 400000 SONSTIGE AUSGABEN 1.000 1.000 75,00 1.000 1.000 75,00
77100 420000 SONST. AUSGABEN 400 400 0,00 400 400 0,00
77100 611000 INSTANDHALTUNG WANDERWEGE 500 500 0,00 500 500 0,00
77100 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 1.400 1.400 1.352,67
77100 757000 BEITRÄGE AN FREMDENVERKEHRSEIN RICHTUNGEN 3.000 1.900 1.792,07 3.000 1.900 1.792,07

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.300 5.200 3.219,74 4.900 3.800 1.867,07

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.900 -1.800 -29,74 -1.700 -600 1.132,93

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.900 -1.800 -29,74

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.700 -600 1.132,93
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.700 -600 1.132,93

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2022

Seite 192



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

31.900 51.500 -94.829,19 93.500 104.100 -11.185,07

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

86.900 106.500 -149.829,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -365.500 -213.300 40.646,04
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -272.000 -109.200 29.460,97
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 88.300 88.800 -60.506,50
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-183.700 -20.400 -31.045,53

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem 
Abschnitt 85 zuzuordnen)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-61.800 -52.200 -66.413,69 -55.900 -46.300 -41.582,67

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-61.800 -52.200 -66.413,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -12.500 -3.000 -6.944,58
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -68.400 -49.300 -48.527,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-68.400 -49.300 -48.527,25

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50.200 -39.200 -64.172,23 -50.500 -39.500 -45.102,30

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-50.200 -39.200 -64.172,23

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.500 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60.000 -39.500 -45.102,30
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60.000 -39.500 -45.102,30

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 193



Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81400 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 1.200 1.200 1.172,04
81400 816000 RÜCKERSATZ FÜR SCHNEERÄUMUNG 1.500 1.500 3.512,48 1.500 1.500 3.512,48

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.700 2.700 4.684,52 1.500 1.500 3.512,48
81400 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 500 500 0,00 500 500 0,00
81400 420000 VERBRAUCHSGÜTER 6.000 5.000 2.750,15 6.000 5.000 2.750,15
81400 616000 INSTANDHALTUNG MASCHINEN 500 500 0,00 500 500 0,00
81400 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 900 900 895,00
81400 728000 WINTERDIENST 45.000 35.000 65.211,60 45.000 35.000 45.864,63

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

52.900 41.900 68.856,75 52.000 41.000 48.614,78

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-50.200 -39.200 -64.172,23 -50.500 -39.500 -45.102,30

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-50.200 -39.200 -64.172,23

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81400 020000 SCHNEEFRÄSE 9.500 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 9.500 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -9.500 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60.000 -39.500 -45.102,30
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-60.000 -39.500 -45.102,30

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 194



UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.700 -1.700 -199,61 -1.500 -1.500 0,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.700 -1.700 -199,61

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.500 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.500 0,00

Ansatz 81500 Park- und Gartenanlagen, Kinde
rspielplätze

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81500 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 300 300 0,00 300 300 0,00
81500 420000 SPIELPLATZSAND 300 300 0,00 300 300 0,00
81500 619000 INSTANDHALTUNG KINDERSPIELPLAT Z 500 500 0,00 500 500 0,00
81500 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 200 200 199,61
81500 728000 ENTGELT FÜR SONSTIGE LEISTUNGE N 400 400 0,00 400 400 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.700 1.700 199,61 1.500 1.500 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.700 -1.700 -199,61 -1.500 -1.500 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.700 -1.700 -199,61

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -1.500 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -1.500 0,00

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 195



UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.700 -10.700 -4.115,67 -5.700 -5.700 486,51

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.700 -10.700 -4.115,67

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.000 -3.000 -6.944,58
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.700 -8.700 -6.458,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.700 -8.700 -6.458,07

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 196



Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf
fentliche Uhren

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81600 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 500 500 517,95
81600 860000 ZWECKZUSCHUSS KIG 2020 0 0 3.472,29 0 0 3.472,29

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 500 500 3.990,24 0 0 3.472,29
81600 420000 SONSTIGE MATERIALIEN 500 500 0,00 500 500 0,00
81600 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER (BIRN EN..) 500 500 0,00 500 500 0,00
81600 600000 STROMKOSTEN 2.700 2.700 2.327,78 2.700 2.700 2.327,78
81600 619000 INSTANDHALTUNG 2.000 2.000 658,00 2.000 2.000 658,00
81600 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 5.500 5.500 5.120,13

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.200 11.200 8.105,91 5.700 5.700 2.985,78

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.700 -10.700 -4.115,67 -5.700 -5.700 486,51

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.700 -10.700 -4.115,67

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81600 050000 STRASSENBELEUCHTUNG 3.000 3.000 6.944,58
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.000 3.000 6.944,58
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3.000 -3.000 -6.944,58
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.700 -8.700 -6.458,07
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-8.700 -8.700 -6.458,07

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 197



UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
800 -600 2.073,82 1.800 400 3.033,12

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

800 -600 2.073,82

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.800 400 3.033,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.800 400 3.033,12

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 198



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins
egnungshallen und Krematorien)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81700 816000 KOSTENBEITRAG/KOSTENERSATZ 0 0 150,00 0 0 150,00
81700 852000 FRIEDH BENUETZUNGSGEB 4.000 2.000 2.533,50 4.000 2.000 2.533,50
81700 852010 FRIEDH BEERDIGUNGSGEB 2.000 2.000 2.035,30 2.000 2.000 2.035,30

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6.000 4.000 4.718,80 6.000 4.000 4.718,80
81700 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 1.000 1.000 276,08 1.000 1.000 276,08
81700 459000 SONSTIGE VERBRAUCHSGÜTER 700 500 333,20 700 500 333,20
81700 619000 INSTANDHALTUNG FRIEDHOF 600 400 0,00 600 400 0,00
81700 670000 VERSICHERUNG 200 200 192,64 200 200 192,64
81700 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 1.000 1.000 959,30
81700 711000 GEBÜHREN GEM. FAG 200 300 363,76 200 300 363,76
81700 728000 ENTGELTE FÜR SONSTIGE LEISTUNG EN 1.000 1.000 520,00 1.000 1.000 520,00
81700 729000 SONSTIGE AUSGABEN 500 200 0,00 500 200 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5.200 4.600 2.644,98 4.200 3.600 1.685,68

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

800 -600 2.073,82 1.800 400 3.033,12

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
800 -600 2.073,82

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.800 400 3.033,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.800 400 3.033,12

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 199



A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.800 -66.800 -69.672,62 -64.300 -70.300 -58.550,37

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73.800 -66.800 -69.672,62

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -64.300 -70.300 -58.550,37
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-64.300 -70.300 -58.550,37

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-71.800 -65.000 -66.925,66 -62.300 -68.500 -55.803,41

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-71.800 -65.000 -66.925,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -62.300 -68.500 -55.803,41
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-62.300 -68.500 -55.803,41

Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82000 816000 KOSTENERSATZ FÜR SONSTIGE LEIS TUNGEN 0 200 0,00 0 200 0,00
82000 817500 ERTRÄGE AUS DER AUFLÖSUNG VON SONSTIGEN 

RÜCKSTELLUNGEN
0 11.800 0,00

82000 861000 LANDESFÖRDERUNG GEMEINDENAHES 
BESCHÄFTIGUNGSPROGRAMM

2.000 2.000 946,27 2.000 2.000 946,27

82000 863000 LOHNKOSTENERSATZ AMS 9.500 9.500 9.613,16 9.500 9.500 9.613,16
82000 863010 TRANSFERZAHLUNG SOZIALVERSICHE RUNGSTRÄGER 0 0 2.688,37 0 0 2.688,37

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11.500 23.500 13.247,80 11.500 11.700 13.247,80
82000 400000 WIRTSCHAFTSGÜTER GW 1.500 2.000 1.294,20 1.500 2.000 1.294,20
82000 420000 SONSTIGE MATERIALIEN 1.000 700 536,62 1.000 700 536,62
82000 452000 TREIBSTOFFE 2.200 1.800 1.613,32 2.200 1.800 1.613,32
82000 458000 MITTEL ZUR ÄRZTLICHEN BETREUUN G 200 200 0,00 200 200 0,00
82000 459000 SONSTIGE VERBRACHSGÜTER 700 500 171,06 700 500 171,06
82000 480000 LOHNARBEITEN BAUHOF 0 0 4.130,12 0 0 4.130,12
82000 511000 GELDBEZUG BEDIENSTETE 38.600 37.300 36.753,25 38.600 37.300 36.753,25

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 200



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
82000 511010 GELDBEZUG BEDIENSTETE 10.500 8.700 10.026,05 10.500 8.700 10.026,05
82000 566900 ZUWENDUNG AUS ANLASS DIENSTJUBILÄUM 0 11.800 0,00 0 11.800 0,00
82000 580000 DGB FLAG 2.000 2.000 1.825,75 2.000 2.000 1.825,75
82000 582000 SONSTIGE DGB 10.400 9.800 9.786,10 10.400 9.800 9.786,10
82000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 100 100 135,00 100 100 135,00
82000 591000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG 1.400 800 1.412,37
82000 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR JUBILÄUMSZUWENDUNG 600 200 573,00
82000 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 

URLAUBE
0 0 526,90

82000 600000 STROM 200 200 159,68 200 200 159,68
82000 600010 DORFWÄRME 700 500 376,75 700 500 376,75
82000 614000 INSTANDHALTUNG GEBÄUDE 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
82000 617000 INSTANDHALTUNG KFZ 2.000 1.500 859,16 2.000 1.500 859,16
82000 618010 INSTANDHALTUNG WERKZEUGE 800 500 0,00 800 500 0,00
82000 631000 TELEFON GEMEINDEARBEITER 200 200 155,67 200 200 155,67
82000 670000 VERSICHERUNGEN 1.000 900 1.067,48 1.000 900 1.067,48
82000 670900 VERSICHERUNGEN - SELBSTBEHALTE 0 0 161,00 0 0 161,00
82000 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 7.500 7.300 8.609,98
82000 728000 ENTGELT FÜR SONSTIGE LEISTUNGE N 700 500 0,00 700 500 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

83.300 88.500 80.173,46 73.800 80.200 69.051,21

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-71.800 -65.000 -66.925,66 -62.300 -68.500 -55.803,41

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-71.800 -65.000 -66.925,66

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -62.300 -68.500 -55.803,41
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-62.300 -68.500 -55.803,41

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 201



UA 825 Tierkörperbeseitigung und –verwertung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -1.800 -2.746,96 -2.000 -1.800 -2.746,96

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000 -1.800 -2.746,96

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -1.800 -2.746,96
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -1.800 -2.746,96

Ansatz 82500 Tierkörperbeseitigung und –ver
wertung

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82500 810000 RUECKERSATZ TIERKOERPERENTSORG UNG 1.500 1.200 1.050,00 1.500 1.200 1.050,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.500 1.200 1.050,00 1.500 1.200 1.050,00

82500 729000 TIERKÖRPERBESEITIGUNG 3.500 3.000 3.796,96 3.500 3.000 3.796,96
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.500 3.000 3.796,96 3.500 3.000 3.796,96

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -1.800 -2.746,96 -2.000 -1.800 -2.746,96

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000 -1.800 -2.746,96

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -1.800 -2.746,96
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -1.800 -2.746,96

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 202



A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -100 258,96 -600 -100 258,96

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-600 -100 258,96

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -100 258,96
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -100 258,96

UA 840 Grundbesitz Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000 -779,84 -1.000 -1.000 -779,84

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000 -1.000 -779,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -779,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -779,84

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 203



Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84000 811000 EINNAHMEN AUS DIENSTBARKEITEN 200 200 0,00 200 200 0,00
84000 811010 EINNAHMEN AUS PACHTEN 0 0 189,76 0 0 189,76

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 189,76 200 200 189,76
84000 710000 ÖFFENTLICHE ABGABEN 1.000 1.000 969,60 1.000 1.000 969,60
84000 728000 ENTGELTE F. SONST. LEISTUNGEN 100 100 0,00 100 100 0,00
84000 729000 SONSTIGE AUSGABEN 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.200 1.200 969,60 1.200 1.200 969,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -1.000 -779,84 -1.000 -1.000 -779,84

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000 -1.000 -779,84

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -779,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -779,84

UA 841 Grundstücksgleiche Rechte Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.700 2.200 1.172,90 1.700 2.200 1.172,90

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.700 2.200 1.172,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.700 2.200 1.172,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.700 2.200 1.172,90

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 204



Ansatz 84100 Grundstücksgleiche Rechte Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84100 811000 EINNAHMEN DIENSTBARKEITEN RECH TE 2.000 2.500 0,00 2.000 2.500 0,00
84100 829000 SONSTIGE EINNAHMEN (PERSONALKO STEN) 0 0 1.482,34 0 0 1.482,34

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.000 2.500 1.482,34 2.000 2.500 1.482,34
84100 729000 SONSTIGE AUSGABEN 300 300 309,44 300 300 309,44

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

300 300 309,44 300 300 309,44

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.700 2.200 1.172,90 1.700 2.200 1.172,90

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1.700 2.200 1.172,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.700 2.200 1.172,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.700 2.200 1.172,90

UA 842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.300 -134,10 -1.300 -1.300 -134,10

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.300 -1.300 -134,10

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -134,10
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -134,10

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 205



Ansatz 84200 Waldbesitz (soweit nicht bei 8
66)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

84200 610000 AUFFORSTUNG 800 800 0,00 800 800 0,00
84200 611000 INSTANDHALTUNG FORSTWEGE 200 200 0,00 200 200 0,00
84200 670000 WALDBRANDVERSICHERUNG 100 100 26,74 100 100 26,74
84200 710000 ÖFFENTLICHE ABGABEN 100 100 107,36 100 100 107,36
84200 729000 SONSTIGE AUSGABEN 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.300 1.300 134,10 1.300 1.300 134,10

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 -1.300 -134,10 -1.300 -1.300 -134,10

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.300 -1.300 -134,10

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.300 -134,10
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.300 -134,10

A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
168.200 170.700 41.072,60 214.400 220.900 88.763,45

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

223.200 225.700 -13.927,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -353.000 -210.300 47.590,62
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -138.600 10.600 136.354,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 88.300 88.800 -60.506,50
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-50.300 99.400 75.847,57

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 206



UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
121.600 119.300 12.228,88 145.600 147.000 36.757,32

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

176.600 174.300 -42.771,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -375.000 -283.300 5.671,39
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -229.400 -136.300 42.428,71
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 120.300 120.500 -29.238,36
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-109.100 -15.800 13.190,35

Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85000 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 24.000 12.300 12.419,20
85000 816000 KOSTENERSATZ SONSTIGE LEISTUNG EN 200 200 2.093,46 200 200 2.093,46
85000 828000 RÜCKERSATZ FÜR AUSGABEN 300 300 118,66 300 300 118,66
85000 829910 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN GEBARUNG 

UND PROJEKTEN
78.000 0 0,00 78.000 0 0,00

85000 852000 BENUETZUNGSGEBUEHR FREMDE 55.000 49.000 45.375,81 55.000 49.000 45.375,81
85000 852010 BENUETZUNGSGEB EIGENV 300 300 341,98 300 300 341,98
85000 860000 ANNUITAETENZUSCHUSS KOMMUNALKR EDIT 5.700 5.800 5.812,53 5.700 5.800 5.812,53
85000 862000 TRANSFERZAHLUNG GEMEINDE QUELLFASSUNG ZETTERSFELD 2.000 2.500 0,00 2.000 2.500 0,00
85000 871100 BDZW AUSBAU WASSERLEITUNG UNTERGAIMBERG 115.000 115.000 0,00 115.000 115.000 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 280.500 185.400 66.161,64 256.500 173.100 53.742,44
85000 400000 GEBRAUCHSGÜTER GW 1.000 1.000 292,14 1.000 1.000 292,14
85000 413000 WASSERANKAUF 100 100 100,19 100 100 100,19
85000 420000 VERBRAUCHSGÜTER 500 500 57,41 500 500 57,41
85000 455000 CHEMISCHE MITTEL 0 1.500 0,00 0 1.500 0,00
85000 522000 BEZUG WASSERLEITUNGSBETREUUNG 12.500 6.400 6.158,96 12.500 6.400 6.158,96
85000 580000 FLAG WASSERLEITUNGSBETREUUNG 300 0 0,00 300 0 0,00
85000 582000 DGBSV WASSERLEITUNGSBETREUUNG 1.700 100 94,50 1.700 100 94,50
85000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 100 100 16,64 100 100 16,64
85000 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 

URLAUBE
0 0 231,85

85000 600000 STROM HB OG 300 300 239,70 300 300 239,70
85000 612000 INSTANDHALTUNG ORTSNETZ 5.000 4.000 1.896,44 5.000 4.000 1.896,44
85000 612010 INSTANDHALTUNG SONSTIGE ANLAGE N 1.000 1.000 0,00 1.000 1.000 0,00
85000 612900 INSTANDHALTUNG QUELLFASSUNG ZE TTERSFELD 3.000 4.000 2.445,00 3.000 4.000 2.445,00
85000 617000 INSTANHALTUNG EINRICHTUNG (WZ) 2.500 2.500 2.161,11 2.500 2.500 2.161,11
85000 631000 TELEFON ÜBERWACHUNG HB 100 100 0,00 100 100 0,00

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 207



Ansatz 85000 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85000 650000 ZINSEN HYPO WVA 1.000 1.200 1.424,04 1.000 1.200 1.424,04
85000 650010 ZINSEN WLF WVA UG 400 0 0,00 400 0 0,00
85000 670000 VERSICHERUNG 100 100 64,28 100 100 64,28
85000 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 48.000 40.000 36.715,79
85000 724000 KM-GELD AUFSICHT WVA 600 500 440,16 600 500 440,16
85000 728000 WASSERUNTERSUCHUNGEN 2.500 2.500 1.539,30 2.500 2.500 1.539,30
85000 729000 MASCHINENEINSATZ WVA 200 200 55,25 200 200 55,25
85000 729900 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN GEBRARUNG 

UND PROJEKTEN
78.000 0 0,00 78.000 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

158.900 66.100 53.932,76 110.900 26.100 16.985,12

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

121.600 119.300 12.228,88 145.600 147.000 36.757,32

85000 794000 Zuweisung an zweckgebundene Ha ushaltsrücklagen 0 0 55.000,00
85000 894000 ENTNAHME RÜCKLAGE WVA UNTERGAIMBERG 55.000 55.000 0,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 55.000 -55.000,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
176.600 174.300 -42.771,12

Investive Gebarung
85000 300800 KTZ KPC-ZUSCHÜSSE BUND WVA BA01 0 1.700 1.830,48
85000 301000 LANDESZUSCHUSS AUSBAU WVA UNTERGAIMBERG 27.000 0 0,00
85000 307000 ANSCHLUSSGEBUEHREN FREMDE 34.000 36.000 10.118,62

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 61.000 37.700 11.949,10
85000 004000 AUSBAU WASSERLEITUNG 7.000 5.000 0,00
85000 004010 AUSBAU WASSERLEITUNG UNTERGAIMBERG 425.000 310.000 0,00
85000 042000 BETRIEBSAUSSTATTUNG WVA 4.000 3.000 0,00
85000 042010 DRUCKREDUZIERVENTIL 0 3.000 6.277,71

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 436.000 321.000 6.277,71
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -375.000 -283.300 5.671,39
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -229.400 -136.300 42.428,71
Finanzierungstätigkeit

85000 341900 DARLEHEN AUSBAU WASSERLEITUNG UNTERGAIMBERG WLF 
TIROL

150.000 150.000 0,00

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 150.000 0,00
85000 346100 SCHULDENTILGUNG HYPO 29.700 29.500 29.238,36

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 29.700 29.500 29.238,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 120.300 120.500 -29.238,36
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-109.100 -15.800 13.190,35

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 208



UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
40.700 44.700 17.923,32 59.300 63.600 37.527,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

40.700 44.700 17.923,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 22.000 73.000 41.919,23
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 81.300 136.600 79.446,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -32.000 -31.700 -31.268,14
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
49.300 104.900 48.178,22

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85100 813000 ERTRÄGE AUFLÖSUNG VON INVESTITIONSZUSCHÜSSEN 27.400 27.200 26.864,87
85100 852000 BENUETZUNGSGEB FREMDE 115.000 114.000 109.253,04 115.000 114.000 109.253,04
85100 852010 EIGENVERBRAUCH KANAL 500 500 725,16 500 500 725,16
85100 860000 ANNUITAETENZUSCH KANAL ZF 3.700 3.700 3.712,77 3.700 3.700 3.712,77
85100 860020 ANNUITAETENZUSCH KANAL BA06 2.000 2.000 1.912,83 2.000 2.000 1.912,83
85100 860900 ZWECKZUSCHUSS GEM KIG 2020 0 0 27.679,00 0 0 27.679,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 148.600 147.400 170.147,67 121.200 120.200 143.282,80
85100 420000 VERBRAUCHSGÜTER 1.500 1.000 0,00 1.500 1.000 0,00
85100 600000 STROM 800 700 600,29 800 700 600,29
85100 612000 INSTANDHALTUNG ORTSNETZ 5.000 5.000 57.159,63 5.000 5.000 57.159,63
85100 631000 TELEKOMMUNIKATION 100 100 45,54 100 100 45,54
85100 640000 BERATUNGSKOSTEN ABWASSER- BESEITIGUNG 0 0 1.393,75 0 0 1.393,75
85100 650000 KOMMUNALKREDIT KANAL ZINSEN 1.800 2.000 2.142,26 1.800 2.000 2.142,26
85100 650020 HYPO KANAL ZETTERSFELD ZINSEN 500 600 673,95 500 600 673,95
85100 650040 HYPO ABA BA06 ZINSEN 1.000 1.200 1.223,39 1.000 1.200 1.223,39
85100 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 46.000 46.100 46.468,68
85100 755100 BETRIEBSBEITRAG GDE.-VERBAND 35.600 31.400 28.638,70 35.600 31.400 28.638,70
85100 755200 REGIONALKANAL SCHULDENDIENST 15.600 14.600 13.878,16 15.600 14.600 13.878,16

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

107.900 102.700 152.224,35 61.900 56.600 105.755,67

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

40.700 44.700 17.923,32 59.300 63.600 37.527,13

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
40.700 44.700 17.923,32

Investive Gebarung
85100 300000 INVESTITIONSZUSCHUSS KOMMUNALK REDIT 0 11.000 0,00

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 209



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85100 300810 KTZ KPC-ZUSCHÜSSE BUND KANAL BA03 0 1.000 1.169,22
85100 300820 KTZ KPC-ZUSCHÜSSE BUND KANAL BA06 0 3.000 3.149,97
85100 307000 KANAL ANSCHLUSSGEBUEHREN 32.000 63.000 37.600,04

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 32.000 78.000 41.919,23
85100 004000 AUSBAU ORTSKANAL 10.000 5.000 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10.000 5.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 22.000 73.000 41.919,23
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 81.300 136.600 79.446,36
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

85100 346110 KOMMUNALKREDIT KANAL TILGUNG 8.100 8.000 7.787,08
85100 346130 HYPO KANAL ZETT. TILGUNG 10.600 10.500 10.402,05
85100 346140 HYPO ABA BA06 TILGUNG 13.300 13.200 13.079,01

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 32.000 31.700 31.268,14
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -32.000 -31.700 -31.268,14
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
49.300 104.900 48.178,22

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
5.900 6.700 10.920,40 9.500 10.300 14.479,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

5.900 6.700 10.920,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 9.500 10.300 14.479,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
9.500 10.300 14.479,00

Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85200 816000 VERAEUSSERUNG ALTMATERIAL 1.000 1.000 655,90 1.000 1.000 655,90
85200 816010 KOSTENERSAETZE FUER SONST. LEI STUNGEN 200 200 0,00 200 200 0,00
85200 852000 MUELLGEB FREMDE 70.000 68.000 65.836,34 70.000 68.000 65.836,34
85200 852010 MUELLGEB EIGENV 300 300 163,67 300 300 163,67

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 71.500 69.500 66.655,91 71.500 69.500 66.655,91
85200 413000 ANSCHAFFUNG MÜLLSÄCKE 6.000 5.000 4.696,00 6.000 5.000 4.696,00

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 210



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
85200 420000 GW MATERIALIEN 1.000 500 0,00 1.000 500 0,00
85200 511000 GELDBEZUG BEDIENSTETE 2.600 2.600 2.345,95 2.600 2.600 2.345,95
85200 580000 DGB FLAG 100 100 91,50 100 100 91,50
85200 582000 SONSTIGE DGB 600 600 491,68 600 600 491,68
85200 600000 STROM 200 200 0,00 200 200 0,00
85200 600010 DORFWÄRME 600 500 313,93 600 500 313,93
85200 610000 INSTANDHALTUNG RECYCLINGHOF MÜLLPLATZ 0 0 1.555,50 0 0 1.555,50
85200 614000 INSTANDHALTUNG GEBÄUDE 1.000 500 0,00 1.000 500 0,00
85200 617000 INSTANDHALTUNG SONST. ANLAGEN 800 800 305,80 800 800 305,80
85200 670000 VERSICHERUNGEN 200 200 192,64 200 200 192,64
85200 680000 PLANMÄSSIGE ABSCHREIBUNG 3.600 3.600 3.558,60
85200 728000 KOSTEN MÜLLBESEITIGUNG 22.000 20.000 19.768,52 22.000 20.000 19.768,52
85200 729000 SCHULUNGSKOSTEN 200 200 0,00 200 200 0,00
85200 752100 BETRIEBSBEITRAG RECYCLINGHOF Z ETTERSFELD 1.600 1.600 1.581,47 1.600 1.600 1.581,47
85200 755100 BEITRAG MÜLLVERBAND 25.100 26.400 20.833,92 25.100 26.400 20.833,92

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

65.600 62.800 55.735,51 62.000 59.200 52.176,91

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

5.900 6.700 10.920,40 9.500 10.300 14.479,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
5.900 6.700 10.920,40

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 9.500 10.300 14.479,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
9.500 10.300 14.479,00

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 211



A 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -74,44 -100 -100 -74,44

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -74,44

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -74,44
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -74,44

UA 862 Landwirtschaftsbetriebe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -74,44 -100 -100 -74,44

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 -74,44

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -74,44
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -74,44

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 212



Ansatz 86200 Landwirtschaftsbetriebe Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

86200 710000 ÖFFENTLICHE ABGABEN GEM. FAG 100 100 74,44 100 100 74,44
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 74,44 100 100 74,44

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -74,44 -100 -100 -74,44

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 -74,44

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 -74,44
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 -74,44

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2022

Seite 213



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2022

Seite 214



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Voranschlag 

2022
Voranschlag 

2021
Ergebnis 

2020
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.237.700 1.083.600 1.147.321,17 1.238.000 1.083.900 1.150.185,87

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.237.700 1.083.600 1.147.318,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -575,40
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.238.000 1.083.900 1.149.610,47
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.238.000 1.083.900 1.149.610,47

A 90 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-65.000 -61.600 -58.503,43 -64.700 -61.300 -56.214,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-65.000 -61.600 -58.503,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -64.700 -61.300 -56.214,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-64.700 -61.300 -56.214,13

UA 900 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-65.000 -61.600 -58.503,43 -64.700 -61.300 -56.214,13

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-65.000 -61.600 -58.503,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -64.700 -61.300 -56.214,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-64.700 -61.300 -56.214,13

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 215



Ansatz 90000 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

90000 400000 GW WIRTSCHAFTSGÜTER 1.000 1.000 238,14 1.000 1.000 238,14
90000 420000 VERBRAUCHSGÜTER 300 300 0,00 300 300 0,00
90000 457000 DRUCKWERKE 200 200 0,00 200 200 0,00
90000 510000 GELDBEZUG FINANZVERWALTUNG 46.500 44.900 43.182,86 46.500 44.900 43.182,86
90000 580000 DGB FLAG 1.900 1.900 1.684,14 1.900 1.900 1.684,14
90000 582000 SONSTIGE DGB 10.000 9.800 9.261,14 10.000 9.800 9.261,14
90000 590900 FREIWILLIGE SOZIALLEISTUNGEN 300 300 280,00 300 300 280,00
90000 592000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNG FÜR JUBILÄUMSZUWENDUNG 300 300 404,18
90000 593000 DOTIERUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT KONSUMIERTE 

URLAUBE
0 0 1.229,12

90000 640000 BERATUNGSKOSTEN 1.500 1.000 416,40 1.500 1.000 416,40
90000 724000 REISEGEBÜHREN 500 400 295,05 500 400 295,05
90000 729000 SCHULUNGSKOSTEN 2.500 1.500 856,40 2.500 1.500 856,40

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

65.000 61.600 58.503,43 64.700 61.300 56.214,13

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-65.000 -61.600 -58.503,43 -64.700 -61.300 -56.214,13

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-65.000 -61.600 -58.503,43

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -64.700 -61.300 -56.214,13
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-64.700 -61.300 -56.214,13

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 216



A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.700 -2.700 -2.062,33 -2.700 -2.700 -2.062,33

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.700 -2.700 -2.065,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.700 -2.700 -2.062,33
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.700 -2.700 -2.062,33

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.600 -2.600 -2.065,89 -2.600 -2.600 -2.065,89

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.600 -2.600 -2.065,89

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.600 -2.600 -2.065,89
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.600 -2.600 -2.065,89

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 217



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91000 823000 BANKZINSEN 100 100 45,62 100 100 45,62
91000 829000 CENTAUSGLEICH 100 100 0,90 100 100 0,90

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200 46,52 200 200 46,52
91000 652000 VERZUGSZINSEN 100 100 0,00 100 100 0,00
91000 659000 BANKSPESEN ZINSEN 2.500 2.500 2.099,58 2.500 2.500 2.099,58
91000 710000 KEST 100 100 12,31 100 100 12,31
91000 729000 SONST. AUSGABEN CENTAUSGLEICH 100 100 0,52 100 100 0,52

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.800 2.800 2.112,41 2.800 2.800 2.112,41

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.600 -2.600 -2.065,89 -2.600 -2.600 -2.065,89

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.600 -2.600 -2.065,89

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.600 -2.600 -2.065,89
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.600 -2.600 -2.065,89

UA 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 3,56 -100 -100 3,56

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100 -100 0,89

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 3,56
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 3,56

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 218



Ansatz 91200 Rücklagen (soweit nicht auftei
lbar)

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91200 823000 ZINSEN RÜCKLAGEN 0 0 0,52 0 0 0,52
91200 823020 ZINSEN RÜCKLAGE ABFERTIGUNG 0 0 3,04 0 0 3,04

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 3,56 0 0 3,56
91200 710000 ÖFFENTLICHE ABGABEN GEM. FAG 100 100 0,00 100 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

100 100 0,00 100 100 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 3,56 -100 -100 3,56

91200 795030 RÜCKLAGE ABFERTIGUNG 0 0 2,28
91200 795040 RÜCKLAGE ALLGEMEIN 0 0 0,39

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 -2,67
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100 -100 0,89

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100 -100 3,56
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 -100 3,56

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.145.800 984.400 975.984,47 1.145.800 984.400 975.984,47

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1.145.800 984.400 975.984,47

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.145.800 984.400 975.984,47
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.145.800 984.400 975.984,47

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 219



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
222.700 233.400 229.524,60 222.700 233.400 229.524,60

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

222.700 233.400 229.524,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 222.700 233.400 229.524,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
222.700 233.400 229.524,60

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 220



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe
n

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92000 830000 GRUNDSTEUER A 1.500 1.000 1.316,10 1.500 1.000 1.316,10
92000 831000 GRUNDSTEUER B 65.000 62.000 57.032,25 65.000 62.000 57.032,25
92000 833000 KOMMUNALSTEUER 98.000 87.000 97.094,50 98.000 87.000 97.094,50
92000 838000 HUNDESTEUER 2.200 2.400 2.025,00 2.200 2.400 2.025,00
92000 842000 FREIZEITWOHNSITZABGABE 15.000 16.000 14.572,50 15.000 16.000 14.572,50
92000 849000 NEBENANSPR N TA 0 0 6,00 0 0 6,00
92000 850000 ERSCHLIESSUNGSBEITR 35.000 59.000 51.590,59 35.000 59.000 51.590,59
92000 856000 VERWALTUNGSABGABEN 5.000 5.000 5.397,66 5.000 5.000 5.397,66
92000 857000 KOMISSIONSGEB 1.000 1.000 490,00 1.000 1.000 490,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 222.700 233.400 229.524,60 222.700 233.400 229.524,60
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

222.700 233.400 229.524,60 222.700 233.400 229.524,60

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
222.700 233.400 229.524,60

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 222.700 233.400 229.524,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
222.700 233.400 229.524,60

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 221



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
923.100 751.000 746.459,87 923.100 751.000 746.459,87

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

923.100 751.000 746.459,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 923.100 751.000 746.459,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
923.100 751.000 746.459,87

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft
lichen Bundesabgaben

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92500 859100 ERTRAGSANTEILE (KOPFQUOTE) 896.900 715.200 709.436,22 896.900 715.200 709.436,22
92500 859200 ERTRAGSANTEILE NÄCHTIGUNG 28.400 35.800 37.023,65 28.400 35.800 37.023,65
92500 859700 ERTRAGSANTEILE MINDESTDYNAMIK -2.200 0 0,00 -2.200 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 923.100 751.000 746.459,87 923.100 751.000 746.459,87
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

923.100 751.000 746.459,87 923.100 751.000 746.459,87

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
923.100 751.000 746.459,87

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 923.100 751.000 746.459,87
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
923.100 751.000 746.459,87

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 222



A 93 Umlagen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-38.900 -32.700 -32.887,79 -38.900 -32.700 -32.887,79

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-38.900 -32.700 -32.887,79

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.900 -32.700 -32.887,79
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38.900 -32.700 -32.887,79

UA 930 Landesumlage Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-38.900 -32.700 -32.887,79 -38.900 -32.700 -32.887,79

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-38.900 -32.700 -32.887,79

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.900 -32.700 -32.887,79
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38.900 -32.700 -32.887,79

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 223



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

93000 751000 UMLAGEN 38.900 32.700 32.887,79 38.900 32.700 32.887,79
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
38.900 32.700 32.887,79 38.900 32.700 32.887,79

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-38.900 -32.700 -32.887,79 -38.900 -32.700 -32.887,79

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-38.900 -32.700 -32.887,79

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -38.900 -32.700 -32.887,79
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-38.900 -32.700 -32.887,79

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
198.500 196.200 264.790,25 198.500 196.200 265.365,65

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

198.500 196.200 264.790,25

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -575,40
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 198.500 196.200 264.790,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
198.500 196.200 264.790,25

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 224



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
85.800 75.500 123.419,00 85.800 75.500 123.419,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

85.800 75.500 123.419,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 85.800 75.500 123.419,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
85.800 75.500 123.419,00

Ansatz 94000 Bedarfszuweisungen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94000 861100 BDZW STRUKTURFÖRDERUNG 85.800 75.500 82.126,00 85.800 75.500 82.126,00
94000 861210 TIROLER FINANZZUWEISUNGSGESETZ 2020 0 0 41.293,00 0 0 41.293,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 85.800 75.500 123.419,00 85.800 75.500 123.419,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

85.800 75.500 123.419,00 85.800 75.500 123.419,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
85.800 75.500 123.419,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 85.800 75.500 123.419,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
85.800 75.500 123.419,00

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 225



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4.600 89.400 31.566,65 4.600 89.400 31.566,65

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

4.600 89.400 31.566,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4.600 89.400 31.566,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4.600 89.400 31.566,65

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac
h dem FAG

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94100 860000 FINANZZUWEISUNG § 24 FAG 2017 4.600 19.000 0,00 4.600 19.000 0,00
94100 861000 FINANZZUWEISUNG LAND FAG 2017 0 70.400 31.566,65 0 70.400 31.566,65

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.600 89.400 31.566,65 4.600 89.400 31.566,65
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

4.600 89.400 31.566,65 4.600 89.400 31.566,65

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
4.600 89.400 31.566,65

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4.600 89.400 31.566,65
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
4.600 89.400 31.566,65

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 226



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
13.000 0 28.916,60 13.000 0 29.492,00

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

13.000 0 28.916,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -575,40
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13.000 0 28.916,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
13.000 0 28.916,60

Ansatz 94400 Zuschüsse nach dem Katastrophe
nfondsgesetz

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94400 860900 KTZ KATASTROPHENSCHÄDEN GAIMBERG 13.000 0 29.492,00 13.000 0 29.492,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 13.000 0 29.492,00 13.000 0 29.492,00

94400 770000 KTZ AN BUND (KAT-SCHÄDEN) 0 0 575,40
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 575,40 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

13.000 0 28.916,60 13.000 0 29.492,00

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
13.000 0 28.916,60

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

94400 770000 KTZ AN BUND (KAT-SCHÄDEN) 0 0 575,40
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 575,40
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -575,40
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 13.000 0 28.916,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
13.000 0 28.916,60

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 227



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
32.700 31.300 30.609,14 32.700 31.300 30.609,14

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

32.700 31.300 30.609,14

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.700 31.300 30.609,14
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
32.700 31.300 30.609,14

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94500 861000 ABSCHAFFUNG PFLEGEREGRESS 17.500 17.000 16.761,57 17.500 17.000 16.761,57
94500 861100 LAUFENDE TFZ LÄNDERN LANDESFON DS 15.200 14.300 13.847,57 15.200 14.300 13.847,57

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 32.700 31.300 30.609,14 32.700 31.300 30.609,14
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

32.700 31.300 30.609,14 32.700 31.300 30.609,14

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
32.700 31.300 30.609,14

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.700 31.300 30.609,14
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
32.700 31.300 30.609,14

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 228



UA 946 Zuschüsse nach landesgesetzlichen Bestimmungen Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
62.400 0 31.996,28 62.400 0 31.996,28

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

62.400 0 31.996,28

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 62.400 0 31.996,28
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
62.400 0 31.996,28

Ansatz 94600 Zuschüsse nach landesgesetzlic
hen Bestimmungen

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94600 861000 SONDERFINANZZUWEISUNG TIROL 62.400 0 31.996,28 62.400 0 31.996,28
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 62.400 0 31.996,28 62.400 0 31.996,28
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

62.400 0 31.996,28 62.400 0 31.996,28

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
62.400 0 31.996,28

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 62.400 0 31.996,28
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
62.400 0 31.996,28

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2022

Seite 229



UA 947 Sonstige Zuschüsse der Länder Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 18.282,58 0 0 18.282,58

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0 0 18.282,58

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 18.282,58
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 18.282,58

Ansatz 94700 Sonstige Zuschüsse der Länder Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Voranschlag 
2022

Voranschlag 
2021

Ergebnis 
2020

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94700 861900 ENTSCHÄDIGUNGSZAHLUNG TAL 0 0 18.282,58 0 0 18.282,58
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 18.282,58 0 0 18.282,58
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 18.282,58 0 0 18.282,58

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0 0 18.282,58

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 18.282,58
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 18.282,58

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2022

Seite 230



Dienstpostenplan Gaimberg
2022

DPP

Ansatz Bezeichnung Einstufung VZÄ * Köpfe *

000000 Gewählte Gemeindeorgane ki1 0,11 0,15

010000 Zentralamt b 1,00 1,00

029000 Amtsgebäude p4 0,25 0,50

030000 Bauamt a 0,50 1,00

163000 Freiwillige Feuerwehren p4 0,09 1,00

211000 Volksschule(n)- ohne/mit Sonderschule Ak 0,58 1,00

e 0,06 1,00

p4 0,66 1,17

240000 Kindergärten Ak 0,50 1,00

d 0,63 1,00

ki1 1,65 2,00

p4 0,25 0,50

820000 Wirtschaftshöfe p3 0,92 0,92

p4 0,34 0,67

850000 Betriebe der Wasserversorgung p1 0,25 1,00

852000 Betriebe der Müllbeseitigung p3 0,08 0,08

900000 Finanzwirtschaft (Gesonderte Verwaltung) c 1,00 1,00

Summe 8,85 14,99
* VZÄ:  Vollzeitäquivalent
** Köpfe: Kopfzahl

StellenplanVoranschlag 2022

Seite 231



Stellenplan Voranschlag 2022

Seite 232



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2022 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungser-
gebnis

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

I. Investive Einzelvorhaben

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig

1000005 Ausbau 
Wasserleitung/Löschwasserl
eitung Untergaimb

16400 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

85000 425.000 78.000 115.000 55.000 27.000 150.000 0 0 0
Summe (SU) 440.000 93.000 115.000 55.000 27.000 150.000 0 0 0 0

1000006 Ankauf Kleinlöschfahrzeug 
FF Gaimberg

16300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe (SU) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 440.000 93.000 115.000 55.000 27.000 150.000 0 0 0
Summe investive Einzelvorhaben 440.000 93.000 115.000 55.000 27.000 150.000 0 0 0
Gesamtsumme 440.000 93.000 115.000 55.000 27.000 150.000 0 0 0

Voranschlag

InvestitionsnachweisVoranschlag 2022

Seite 233



Investitionsnachweis Voranschlag 2022

Seite 234



Detaillierter Investitionsplan

Investition 1000005 Beginn 01.01.2021 Ende 31.12.2022 BwSt 9999
Bezeichnung Ausbau Wasserleitung/Löschwasserleitung Untergaimb

Inv.Teil-Nr. Bezeichnung
01 Mittelverwendung

VA-Stelle Bezeichnung
Gesamt – 

bedarf

VA
angepasst 
weitere VJ

VA
angepasst 2021

VA
2022

VA
2023

VA
2024

VA
2025

VA
2026

VA
weitere Jahre

5.16400.004000 AUSBAU LÖSCHWASSERVERSORGUNG 
UNTERGAIMBERG

25.000 0 10.000 15.000 0 0 0 0 0

5.85000.004010 AUSBAU WASSERLEITUNG UNTERGAIMBERG 735.000 0 310.000 425.000 0 0 0 0 0
Kosten 760.000 0 320.000 440.000 0 0 0 0 0
Saldo -760.000 0 -320.000 -440.000 0 0 0 0 0

02 Mittelherkunft

VA-Stelle Bezeichnung
Gesamt – 

bedarf

VA
angepasst 
weitere VJ

VA
angepasst 2021

VA
2022

VA
2023

VA
2024

VA
2025

VA
2026

VA
weitere Jahre

2.16400.829910 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN 
GEBARUNG UND PROJEKTEN

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0 0

2.85000.829910 VERRECHNUNG ZWISCHEN DER OPERA TIVEN 
GEBARUNG UND PROJEKTEN

78.000 0 0 78.000 0 0 0 0 0

2.85000.871100 BDZW AUSBAU WASSERLEITUNG 
UNTERGAIMBERG

230.000 0 115.000 115.000 0 0 0 0 0

2.85000.894000 ENTNAHME RÜCKLAGE WVA UNTERGAIMBERG 110.000 0 55.000 55.000 0 0 0 0 0
6.85000.300810 KTZ KPC-ZUSCHUSS BUND WVA 

UNTERGAIMBERG
0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.85000.301000 LANDESZUSCHUSS AUSBAU WVA 
UNTERGAIMBERG

27.000 0 0 27.000 0 0 0 0 0

6.85000.341900 DARLEHEN AUSBAU WASSERLEITUNG 
UNTERGAIMBERG WLF TIROL

300.000 0 150.000 150.000 0 0 0 0 0

Finanzierung 760.000 0 320.000 440.000 0 0 0 0 0
Saldo 760.000 0 320.000 440.000 0 0 0 0 0

Investition 1000005 Kosten 760.000 0 320.000 440.000 0 0 0 0 0
Investition 1000005 Finanzierung 760.000 0 320.000 440.000 0 0 0 0 0
Investition 1000005 Saldo 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kosten RA bis 2020 0,00
Finanzierung RA bis 2020 0,00

Anmerkung: VA angepasst bedeutet, dass eventuell die bis zur Erstellung des vorliegenden Voranschlages aktualisierten Beträge berücksichtigt wurden.

Detaillierter InvestitionsplanVoranschlag 2022

Seite 235



Investition 1000006 Beginn 01.01.2021 Ende 31.12.2022 BwSt 9999
Bezeichnung Ankauf Kleinlöschfahrzeug FF Gaimberg

Inv.Teil-Nr. Bezeichnung
01 Mittelverwendung

VA-Stelle Bezeichnung
Gesamt – 

bedarf

VA
angepasst 
weitere VJ

VA
angepasst 2021

VA
2022

VA
2023

VA
2024

VA
2025

VA
2026

VA
weitere Jahre

5.16300.040000 KLEINLÖSCHFAHRZEUG 116.000 0 116.000 0 0 0 0 0 0
Kosten 116.000 0 116.000 0 0 0 0 0 0
Saldo -116.000 0 -116.000 0 0 0 0 0 0

02 Mittelherkunft

VA-Stelle Bezeichnung
Gesamt – 

bedarf

VA
angepasst 
weitere VJ

VA
angepasst 2021

VA
2022

VA
2023

VA
2024

VA
2025

VA
2026

VA
weitere Jahre

2.16300.871110 BDZW FEUERWEHRAUTO 36.000 0 36.000 0 0 0 0 0 0
6.16300.301000 KTZ LAND TIROL LANDESFEUERWEHRFONDS 39.600 0 39.600 0 0 0 0 0 0
6.16300.301010 KAPITALTRANSFERZAHLUNG LAND 

KATASTROPHENFONDS
36.000 0 36.000 0 0 0 0 0 0

6.16300.306000 ZUSCHUSS TIROLER VERSICHERUNG 
FEUERWEHRAUTO

5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0

Finanzierung 116.600 0 116.600 0 0 0 0 0 0
Saldo 116.600 0 116.600 0 0 0 0 0 0

Investition 1000006 Kosten 116.000 0 116.000 0 0 0 0 0 0
Investition 1000006 Finanzierung 116.600 0 116.600 0 0 0 0 0 0
Investition 1000006 Saldo 600 0 600 0 0 0 0 0 0

Kosten RA bis 2020 0,00
Finanzierung RA bis 2020 0,00

Gesamt Kosten 876.000 0 436.000 440.000 0 0 0 0 0
Gesamt Finanzierung 876.600 0 436.600 440.000 0 0 0 0 0
Gesamt Saldo 600 0 600 0 0 0 0 0 0

Detaillierter Investitionsplan Voranschlag 2022

Seite 236



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 36.000 61.400
laufende Transfers 34.000 5.000

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 710.100
laufende Transfers 284.200 477.300

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 122.100
laufende Transfers 45.500 176.200

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
laufende Transfers 8.200

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
laufende Transfers

Voranschlag

Anlage 6a - Nachweis über TransferzahlungenVoranschlag 2022

Seite 237



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen Voranschlag 2022

Seite 238



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2022 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2021 Zuführungen Entnahmen 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 Nachweis
Zweckgebunden Rücklage für Abfertigung 91200/934000 30.398 0 0 30.398 30.398 30.398 04
Allgemein 9120/935000 5.169 0 0 5.169 5.169 5.169 05
Allgemein 85000/383000 55.000 0 55.000 0 0 0 06
Summe 90.566 0 55.000 35.566 35.566 35.566

Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u ZahlungsmittelVoranschlag 2022

Seite 239



Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel Voranschlag 2022

Seite 240



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro (gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2021

Zugang   
2022

Tilgung   
2022

Zinsen 
2022

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2022

Buchwert/Stand 
31.12. 2022

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 

1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 

1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 

1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 

D00009 85000
341900

EUR 150.000 0 150.000 0 400 400 0 150.000 400 2022 2033

1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 

1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 

1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 

1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 

1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 

1.4 …von Finanzunternehmen 

1.4.1 … im Inland 

D00001 85000
346100

EUR 625.000 135.400 0 29.700 1.000 30.700 0 105.700 30.700 2001 2026

D00002 85100
346100

EUR 268.200 93.600 0 8.100 1.800 9.900 0 85.500 9.900 1993 2032

D00003 85100
346100

EUR 234.200 70.100 0 10.600 500 11.100 0 59.500 11.100 2003 2028

D00004 85100
346100

EUR 310.000 137.500 0 13.300 1.000 14.300 0 124.200 14.300 2007 2031

D00006 21100
346100

EUR 300.000 285.500 0 14.600 1.000 15.600 0 270.900 15.600 2018 2040

1.4.2 … im Ausland 

1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 722.100 150.000 76.300 5.700 82.000 0 795.800 82.000

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 

2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u SchuldendVoranschlag 2022

Seite 241



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2021

Zugang   
2022

Tilgung   
2022

Zinsen 
2022

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2022

Buchwert/Stand 
31.12. 2022

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 

2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 

2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 

2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 

2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 

2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 

2.4 …von Finanzunternehmen 

2.4.1 … im Inland 

2.4.2 … im Ausland 

2.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 722.100 150.000 76.300 5.700 82.000 0 795.800 82.000

Davon ohne A85-89 285.500 0 14.600 1.000 15.600 0 270.900 15.600

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)

3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland

3.2.2 ...im Ausland

Summe 0 0

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend Voranschlag 2022

Seite 242



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge Aufwendungen
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0 0
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 0
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0 0
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 0
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 0
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 0
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 0 0
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0 0

Summe 0 0

Voranschlag

Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne VergVoranschlag 2022

Seite 243



Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg Voranschlag 2022

Seite 244



Rückstellungen Stand
31.12.2021

Dotierung (+)
2022

Verbrauch (-)
2022

Auflösung (-) inkl. 
Verbrauch 2022

Stand
31.12.2022

Kurzfristige Rückstellungen 24.400 0 0 0 24.400
Rückstellungen für Prozesskosten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 24.400 0 0 0 24.400
Sonstige kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Langfristige Rückstellungen 112.100 9.200 0 12.500 108.800
Rückstellungen für Abfertigungen 78.900 3.900 0 12.500 70.300
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 33.200 5.300 0 0 38.500
Rückstellungen für Haftungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Pensionen 0 0 0 0 0
Sonstige langfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Summe 136.500 9.200 0 12.500 133.200

Anlage 6q - Rückstellungsspiegel
Voranschlag

RückstellungsspiegelVoranschlag 2022

Seite 245



Rückstellungsspiegel Voranschlag 2022

Seite 246



Mittelfristiger Finanzplan 2022 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.557.600 1.508.100 1.550.100 1.570.100 1.615.100
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.000 768.400 715.900 612.600 617.600
1 213 Finanzerträge 100 100 100 100 100
SU 21 Summe Erträge 2.581.700 2.276.600 2.266.100 2.182.800 2.232.800
1 221 Personalaufwand 553.200 521.000 526.700 532.300 537.700
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.076.500 891.100 890.800 942.600 948.000
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 981.800 904.000 946.100 894.100 933.800
1 224 Finanzaufwand 8.300 8.200 8.100 8.000 8.000
SU 22 Summe Aufwendungen 2.619.800 2.324.300 2.371.700 2.377.000 2.427.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -38.100 -47.700 -105.600 -194.200 -194.700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 0 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 
16.900 -47.700 -105.600 -194.200 -194.700

Mittelfristiger Finanzplan - ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2022

Seite 247



Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2022

Seite 248



Mittelfristiger Finanzplan 2022 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.557.600 1.508.100 1.550.100 1.570.100 1.615.100
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 222.700 241.700 241.700 218.700 218.700
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 923.100 963.000 1.000.000 1.040.000 1.080.000
2 2113 Erträge aus Gebühren 247.100 250.100 255.100 258.100 263.100
2 2114 Erträge aus Leistungen 46.400 45.500 45.500 45.500 45.500
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 4.700 3.700 3.700 3.700 3.700
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 101.100 4.100 4.100 4.100 4.100
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 12.500 0 0 0 0
1 212 Erträge aus Transfers 1.024.000 768.400 715.900 612.600 617.600
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 923.300 675.200 622.700 519.400 524.400
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 2.500 0 0 0 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
5.000 0 0 0 0

2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0 0 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 93.200 93.200 93.200 93.200 93.200
1 213 Finanzerträge 100 100 100 100 100
2 2131 Erträge aus Zinsen 100 100 100 100 100
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne 

Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 2.581.700 2.276.600 2.266.100 2.182.800 2.232.800
1 221 Personalaufwand 553.200 521.000 526.700 532.300 537.700
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 433.500 403.400 407.500 411.100 415.000
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 108.500 107.300 108.900 110.900 112.400
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 9.200 9.300 9.300 9.300 9.300
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.076.500 891.100 890.800 942.600 948.000
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 71.200 66.300 66.100 66.100 66.100
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 80.200 77.000 77.100 77.700 77.800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 14.200 14.300 14.300 14.400 14.400
2 2224 Instandhaltung 173.000 99.200 99.200 149.200 149.200

Mittelfristiger Finanzplan - ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2022

Seite 249



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 323.400 220.000 219.800 220.900 226.200
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 414.500 414.300 414.300 414.300 414.300
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 981.800 904.000 946.100 894.100 933.800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 850.200 774.000 815.100 762.100 800.800
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 82.300 83.000 84.000 85.000 86.000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
49.300 47.000 47.000 47.000 47.000

2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0 0 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0 0 0
1 224 Finanzaufwand 8.300 8.200 8.100 8.000 8.000
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf 

und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
5.800 5.700 5.600 5.500 5.500

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen 
Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft

0 0 0 0 0

2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten 
Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der 
Gebietskörperschaft)

0 0 0 0 0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0 0 0
SU 22 Summe Aufwendungen 2.619.800 2.324.300 2.371.700 2.377.000 2.427.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -38.100 -47.700 -105.600 -194.200 -194.700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 0 0 0 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 55.000 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0 0 0 0 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 55.000 0 0 0 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 
16.900 -47.700 -105.600 -194.200 -194.700

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2022

Seite 250



Mittelfristiger Finanzplan 2022 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.545.100 1.508.100 1.550.100 1.570.100 1.615.100
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 930.800 675.200 622.700 519.400 524.400
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 100 100 100
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.476.000 2.183.400 2.172.900 2.089.600 2.139.600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 544.000 511.700 517.400 523.000 528.400
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 662.000 476.800 476.500 528.300 533.700
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 798.300 809.000 831.100 852.100 871.800
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8.300 8.200 8.100 8.000 8.000
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.012.600 1.805.700 1.833.100 1.911.400 1.941.900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 463.400 377.700 339.800 178.200 197.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 267.000 80.000 75.000 75.000 75.000
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 267.000 80.000 75.000 75.000 75.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 833.000 338.000 225.000 128.000 125.000
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 183.500 95.000 115.000 42.000 62.000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.016.500 433.000 340.000 170.000 187.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -749.500 -353.000 -265.000 -95.000 -112.000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -286.100 24.700 74.800 83.200 85.700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 150.000 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 76.300 91.300 91.500 91.700 91.900
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 76.300 91.300 91.500 91.700 91.900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 73.700 -91.300 -91.500 -91.700 -91.900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-212.400 -66.600 -16.700 -8.500 -6.200

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2022

Seite 251



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 
Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)

0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -212.400 -66.600 -16.700 -8.500 -6.200

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2022

Seite 252



Mittelfristiger Finanzplan 2022 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.545.100 1.508.100 1.550.100 1.570.100 1.615.100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 222.700 241.700 241.700 218.700 218.700
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 923.100 963.000 1.000.000 1.040.000 1.080.000
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 247.100 250.100 255.100 258.100 263.100
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 46.400 45.500 45.500 45.500 45.500
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 4.700 3.700 3.700 3.700 3.700
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen 

Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen
101.100 4.100 4.100 4.100 4.100

1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 930.800 675.200 622.700 519.400 524.400
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 923.300 675.200 622.700 519.400 524.400
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 2.500 0 0 0 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
5.000 0 0 0 0

2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100 100 100 100 100
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100 100 100 100 100
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten 

Betrieben
0 0 0 0 0

2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.476.000 2.183.400 2.172.900 2.089.600 2.139.600
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 544.000 511.700 517.400 523.000 528.400
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und 

Mehrleistungsvergütungen
433.500 403.400 407.500 411.100 415.000

2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 108.500 107.300 108.900 110.900 112.400
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 662.000 476.800 476.500 528.300 533.700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 71.200 66.300 66.100 66.100 66.100
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 80.200 77.000 77.100 77.700 77.800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 14.200 14.300 14.300 14.400 14.400
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 173.000 99.200 99.200 149.200 149.200
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 323.400 220.000 219.800 220.900 226.200
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0 0 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 798.300 809.000 831.100 852.100 871.800

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2022

Seite 253



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 666.700 679.000 700.100 720.100 738.800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 82.300 83.000 84.000 85.000 86.000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
49.300 47.000 47.000 47.000 47.000

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und 

Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft
0 0 0 0 0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8.300 8.200 8.100 8.000 8.000
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für 

Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative 
Finanzinstrumente mit Grundgeschäft

5.800 5.700 5.600 5.500 5.500

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne 
Grundgeschäft

0 0 0 0 0

2 3243 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0 0 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.012.600 1.805.700 1.833.100 1.911.400 1.941.900
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 463.400 377.700 339.800 178.200 197.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
0 0 0 0 0

2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0 0 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, 

Fahrzeugen und Maschinen
0 0 0 0 0

2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0

2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 267.000 80.000 75.000 75.000 75.000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 196.000 20.000 15.000 15.000 15.000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 5.000 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2022

Seite 254



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne 
Erwerbscharakter

66.000 60.000 60.000 60.000 60.000

2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0 0 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 267.000 80.000 75.000 75.000 75.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 833.000 338.000 225.000 128.000 125.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0 0 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 

Grundstückseinrichtungen
740.000 123.000 110.000 113.000 110.000

2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 38.000 202.000 102.000 2.000 2.000
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen 

und Maschinen
34.500 0 0 0 0

2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung

20.500 13.000 13.000 13.000 13.000

2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0 0 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0 0
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0 0 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0 0 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0 0 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0 0 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 183.500 95.000 115.000 42.000 62.000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 183.500 95.000 115.000 42.000 62.000
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0 0 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne 

Erwerbscharakter
0 0 0 0 0

2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0 0 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.016.500 433.000 340.000 170.000 187.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -749.500 -353.000 -265.000 -95.000 -112.000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -286.100 24.700 74.800 83.200 85.700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 150.000 0 0 0 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen 

Körperschaften und Rechtsträgern
150.000 0 0 0 0

2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und 

privaten Haushalten
0 0 0 0 0

2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2022

Seite 255



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 150.000 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 76.300 91.300 91.500 91.700 91.900
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen 

Körperschaften und Rechtsträgern
0 0 0 0 0

2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0 0 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und 

privaten Haushalten
0 0 0 0 0

2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 76.300 91.300 91.500 91.700 91.900
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen 
Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft

0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 76.300 91.300 91.500 91.700 91.900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 73.700 -91.300 -91.500 -91.700 -91.900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-212.400 -66.600 -16.700 -8.500 -6.200

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)
0 0 0 0 0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung 
eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)

0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2022

Seite 256



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2022

Finanzplan
2023

Finanzplan
2024

Finanzplan
2025

Finanzplan
2026

2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 
Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)

0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -212.400 -66.600 -16.700 -8.500 -6.200

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2022

Seite 257



Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2022

Seite 258


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Vorbericht
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt
	Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquerschni

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Stellenplan
	Investitionsnachweis
	Detaillierter Investitionsplan

	Anlagen
	Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen
	Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel
	Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend
	Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg
	Rückstellungsspiegel

	Mittelfristiger Finanzplan 2022-2026
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch


